
ti

Distribuidoras, passam a
guintes:

a) para as cidades do Rio
de Janeiro e São Pau-
lo . 	

b) para as cidades de
Belo Horizonte, Curi-
tiba e Pôrto Alegre 	

03 para as demais cida-
des com mais de 	
300.000 habitantes (se-
gundo o último recen-
seamento) . 	

d) para outras cidades
com menos de 300.0000
habitantes (segundo o
último" recenseamento)

ser os se-

Cr$

100. 000,00

60 . 300,00

40. 000,00

20. anno

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11'

DECRETO N9 46.237 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XIII N9 243
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 1971

MINISTÉRIO DA FAZENDA[ BANCO CENTRAL DO BRASIL

RESOLUÇÃO N° 199
O Banco Central do Brasil, na for-

ma do artigo 9° da Lei n° 4.595, de
:$1 de dezembro de 1964, torna pú-
blico que o Conselho Monetário Na-
cional, em sessão realizada em 16 de
dezembro de 1971, tendo em vista o
artigo 7°, § 3°, da referida Lei, resol-

'tveu:
Ampliar a composição da Comissão

Consultiva de Mercado de Capitais,
mediante participação de represen-
tantes das Sociedades Distribuidoras.

Brasília, 20 de dezembro de 1971.
:— Emane Galvêas, Presidente.

RESOLUÇÃO N° 200
: O Banco Central do Brasil, na for-
ma do artigo 9° da Lei n° 4.595, de

i &l. de dezembro de 1964, torna públi-
co que o Conselho Monetário Nacio-
nal, em sessão realizada em 16 de de-
zembro de 1971, com base no que dis-
põem os artigos 4°, inciso XIV, e 10°,
inciso IX, da referida Lei, e em adi-
tamento à Resolução n° 141, de 23 de
março de 1970, resolveu:

I — Fica prorrogada até 31 de de-
slembro de 1976 a suspensão de con-
cessão de novas autorizações para
instalação de agências bancárias, in-
elusive de Caixas Econômicas Esta-
iluais, previstas na Resolução n° 141,
'Cie 23 de março de 1970.

II — Para os fins estabelecidos na-
quela Resolução e no presente do-
Cimento considerar-se-á sempre o
piunicipio no qual sé insere a loca
lidade em que se pretenda instalar a
'agência.

III — Poderão ser admitidas trars-
fesencias de agências entre as espie

•is das diversas Unidades Federadas,
desde que a dependência encerrada
saja de categoria superior ou iguel à
da dependência a ser aberta.

1
t . IV — Para os fins previstos no
ertem III da Resolução n° 141, -ficam
;5s.stabelecidos os seguintes estímulos:

— De C categoria: 1 dependência
tineerrada por 2 pioneiras;

— De 3° categoria: 1 dependência
~errada por 3 pioneiras;

— De 2° categoria: 1 dependência
;encerrada por 4 pioneiras;

,--- De 1' categoria: 1 dependência
.etoerrada por 5 pioneiras;

e- De categoria especial: 1 depen-
-*Meia encerrada por 6 pioneiras,

— Nos casos de que trata o item
ior, quando os municípios pra-
dos se situem nos Estados do
, Amazonas, Pará, Maranhão,
1, Goiás, Mato Grosso e nos Ter-
ios do Amapá, Roraima e non-

dônia, os estímulos serão os seguin-
tes:

— De 4' categoria: 1 dependência
encerrada por 3 pioneiras;

— De 3' categoria: 1 dependência
encerrada por 4 pioneiras;

— De 2' categoria: 1 dependência
encerrada por 5 pioneiras;

— De 1" categoria: 1 dependência
encerrada por 6 pioneiras;

— De categoria especial: 1 depen-
dência encerrada por 7 pioneiras.

VI — Poderão ser encerradas agên-
cias pioneiras, hipótese em que o es-
tabelecimento bancário perderá au-
tomaticamente o direito à respectiva
carta-patente.

VII — A reutilização de carta-pa-
tente, de que trata o item IX, alinea
"a", da Resolução n° 141, no caso de
encerramento espontâneo de agência,
poderá ser efetivada, após 24 :neses
do encerramento da dependência, até
60 meses subsequentes ao vencimen-
to do prazo acima(

VIII — Os informes solicitados no
item XIV da Resolução n° 141 deve-
rão abranger, além do município pre-
tendido, os demais que compõem a
micro região homogênea, segundo os
critérios de divisão territorial esta-
belecidos pela Fundação Instisuto
Brasileiro de Geografia e Estatística.

IX — Para o fornecimento das in-
formações necessárias ao exame dos
pedidos de transferências e remane-
jamento, os bancos interessados uti-
lizarão mapa demonstrativo confor-
me modêlo anexo.

X — Os estabelecimpitos bancárias
e Caixas Econômicas'Enviarão semes-
tralmente ao Banco Central do Bra-
sil (Inspetoria de Bancos) 'demons-
trativo de sua distribuição física de
dependências instaladas e autoriza-
das, conforme a classificação prevista
no item II da Resolução n° 141.

XI — A presente Resolução entra
em vigor no dia 1 de janeiro de 1972.

Brasília, 20 de dezembro de 1971.
— Emane Galvêas, Presidente.

•	 RESOLUÇÃO N° 202
O Banco Central do Brasil, na for-

ma do artigo 9° da Lei n° 4.595, de
31 de dezembro de 1964, torna públi-
co que o Conselho Monetário Nacio-
nal, em sessão realizada em 16 de de-
zembro de 1971, tendo em vista o
disposto no artigo 4°, inciso XIII, da
referida Lei, e no artigo 10 da Lei n°
4 72.8, de 14 de julho de 1965, i'esol-
veu:

I — Os limites mínimos de capiksal
realizado de que trata o item II da
Resolução n° 76, de 22 de novembro
de 1961, relativamente às Soeledadea

II — A autorização pata a instiVa-
ção de dependências determinará do-
tações adicionais de capital, fixadas
em correlação com a localidade pre-
tendida e na exata razão dos vai:i-
reis indicados no item I acima.

III — Poderão ser autorizadas até
2 (duas) dependências, com dotações
adicionais de capital, para cada una,
de apenas 50% (cinquenta por cen-
to) dos valôres exigidos conforme o
item anterior, certo que essas depen-
dências sõmente poderão ser instala-
das em cidades com exigência de • , a-
pitai igual ou inferior à da sede da
Instituição.	 -

IV — As Sociedades em funciona-
mento deverão ajustar seus capitais
ao disposto nesta Resolução dentro
do prazo de 2 (dois) anos a .iontar
desta data, exceto no caso de abertu-
ra de novas dependências, para o que
será exigido o cumprimento das dis-
posições de capital mínimo ora bai-
xadas.

V — Permanecem suspensas con-
cessões de cartas patentes para fun-
cionamento de novas Sociedades Dis-
tribuidoras.

Brasília, 20 de dezembro de 1971. —
Emane Galvêas, Presidente.

RESOLUÇÃO N° 203
O Banco Central do Brasil, na f

ma do artigo 9° da Lei n° 4.595, de
ai de dezembro de 1964, torna núbli-
co que o Conselho Monetário _\l'acie-
nal, em sessão realizada em 16 cl1/4., de-
zembro de 1971, tendo em vista as
disposições do artigo 4°, inciso
da referida Lei, e as do artigo 7°, in-
000 IV, da Lei n° 4.728, de 14 de ju-
lho de 1965, resolve:

I — Instituir o Registro Nacional
de Títulos e Valôres Mobiliários, per-
itnitthdla a negociação de títulos e v4-

lôres mobiliários em âmbito nacio-
nal.

II — As negociações dos títulos e
valôres mobiliários inscritos no Re-
gistro Nacional realizar-se-ão nas
Bôlsas de Valores que estejam auto-
rizadas a funcionar e se enconirem
em efetivo funcionamento, realiza,a-
do regularmente pregões diárioz.

III — As Sociedades Anônimas de
Capital Aberto deverão requerer obri-
gatoriamente sua inscrição no Regis-
tro Nacional.

IV — A inscrição de alma empresa
no Registro Nacional em uma Bolsa
de Valores autoriza a negociação de
suas ações é debêntures em todas as
Bolsas de Valores, a cujas exigências
mínimas a empresa satisfaça.

V — Cada Bolsa de Valores pode-
rá estabelecer exigências ou requ.isia
tos mínimos a que uma empresa de-
va satisfazer. Essas exigências deve-
rão ser conhecidas pelas demais Bol-
sas de V:Jores, para informação as
emprêsas interessadas.

VI — As ações e debêntures con-
versíveis em ações :ias Sociedades
Anónimas inscritas no Registro Na-
cional. de Títulos e Valores Mobiliá-
rios só poderão ser ecgocianas em
Bolsas de Valôres, ressalvadas- as hi-
póteses constantes dos incisos	 e
IV do artigo 59 do Regulament- ane-
xo à Resolução n 9 39, :de 20 de outu-
bro de 1966.

VII -- O Registro Na.cioiial deçerá
ser requerido pela sociedade à Bolsa
de Valores situada na Unieach, da
Federação em que se localize sua se-
de.

VIII — Existindo mais de iima
Bolsa na Unidade da Federação, as
Bôlsas interessadas estabelecerão eer
convênio a aplicação do item /rd

IX — No caso de não existir Bolsa
de Valores na Unidade da Federaçâo
onde esteja localizada a sede da
presa, ou ria hipótese desta não sa-
tisfazer os requisitos mínimos exeid-
dos pela Bôlsa em questão, a empre-
sa poderá escolher a Bolsa onde efe-
tuar o registro, entre aquelas a nhos
requisitos mínimos satisfaça.

X — A emprêsa deverá fornecer à
Bolsa de 'Valores onde se registrar os
documentos que lhe forem exigi:los,
e prestar-lhe, e a qualquer ura
Bolsa de Valores onde tenha seus tí-
tulos negociados, as informaçoes suo
lhe forem solicitadas.

XI — Indeferido o pedido de ad-
missão, ou ocorrendo suspensão ou
exclusão da inscrição no Registro Na-
cional, seja pela Bolsa onde esteja
registrada originariainente, seja tor
outra Bôlsa, fica assegurado à aJeif3.•
dade interessada direito de recurso
ao Banco Central do Brasil, sem etei-
to suspensivo, no prazo de 10 (dez)
dias, contados da data em que tiver
ciência da decisão.

XII — A Bolsa de Valores que proa
ceder ao registro da sociedade comua



395 4. Quinta-feira 23
	

Dr.ZZIO (3'77".:V:
	

Dezzrabro do 197'i

Cr$ 20,00
Cr3 60,00

PwARTIÇÕES a PARTICULARES

e

(evi& .nente autettScadco, draae,a:o.

l
ser c zWegrafados e,:-W-7p,r1-ta, em
eepaçc dois, em papel ase,'..amdo ou
'ret:nergc minhado, medindo 22=33 cen-
rtimet, )s, sem entendas ou saturas
.que rificiatem a sua compreensão,
iem e, peciai quando contiverem ta-
'belas.
, ser o admitidas cópias em tinta
pr.: „a e indelével, a critério do
D.I.N

3) Os originais encaminhados à'
public Ição não serão restitufdos às
parte:.

4) . As reclamações pertinentes a
,snaté; !ci retribuida, nos casos cie
,drro • la omissão, serão encaminhadas,
5por e writo, à Seção de Redação, até
o ou ato dia útil subseqüente á
puoli( ação.

5) As assinaturas serão tomados Semestre ...E. 	
no ),I.N. O transporto por via ,,„^

acerai será contratado separadamente ""`"
com  a Delegacia da Etriprésa Bra-I	 Exterior
'citeis s de Correios e Telégrafos en I
'Bras ià. Esta poderá se encarregar Ano rim..	
tamb !in de encaminhar o pedido de
assir atura ao D.I.N. Neste caso o
assin mie dirigirá ao D.I .N . o PC- Mensal .. Cr$ 17,00 1
dtdo de assinatura e o pagamento do
valor correspondente, na forma do
itera, seguinte.

O) A remessa de valõres para,
as,:ir atura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto à sua
apliczção, será feita gmente por

".:Iteque c er"-,	 crs farei ()
) I., •

prev's 1.	 • . C	 '
20 CS po,. c	 ) - r c	 ))*-
1=ver..:o f. 	 ,A r	 •

rY4 C:.‘	 j.. (J	 t

1 7) no &In ori port3 ero
'le.r.rd de /),(a,) 4,,.	 pet Cs-1 ta a

1,.-21° 10f;	 es	 r0).1C1
Co	 :	 de Cort.!os
Tei' .^: 'os	 3 1	 e^.)(00rira
con'r o 	 --'ang*,:to
tint„,..;rio por ca'..as t:ae, UdePenden-,
teManta tIUrda:C:mo to preço.

8) 4 peemos:etc n.:-.7t~ da Em-
, arada BraLittira, de Correios e 10'.

gratos em Brasii.a raaerva-fte o ti
, reto da reajustar Q3 seus preços, r4
-ecoo Ce e3evdeão da tarifas comer-
.ciais aéreas, inez-lants aviso-prévio
'aos assinantes.

9) Os prazos da assinatura pe.
derão ser semestral ou anual e sei
iniciarão sempre no primeiro dia útil
do viés subsegents. O pedido de
porte aéreo poderd ser mensal, se-

Eu4loaturos	 mestra' ou anual. O prazo das esti-
semestre	 • •:"Vo	

naturas para o Exterior é sèmente
anual e não haverá transporte per

Ane	 —	 •I• • • •'•	 via aérea.
Exterior 10) A renovação deverá ser solici-

tada com antecedencia de 30 dias do
vencimento e?; assinatura e do porte
aéreo. Vencidos, serão suspensos (n-
dependentemente da avrso-próvio.

11) Para receberem os suplemen-
tos às edições dos órgãos oficiais, os
assinantes deverão sol:citd-los no ato
da assinatura.

12) Os peddoe de assinaturas de
servidores devem ser encarrtinhadoe

Cr$ 0,01, to do com comprovante de sua eituaçáo
funcional.

!	 ) expediente das rapartiçta$
priblic e, destinado à	 pa.b.:car.,-.V,!
eçrá ecak!'elo na V•eão da Cr

até às 17 O aseri'..-
tvantc o pdbi:co pcJa L'e)7.7o de 1e-

'dação serd de 12 43 13 luxas.
1! 2) 73 or:rinzis paro prst::ração,

ALCCRTO 10;3,	 Pr...7:C2A

comi= ao ocoviço on	 r-a;,.'nr)

2.C. Da ALK.:1DA
	

tr-LWZIA n-:(,) 

c:Ánir)
caçÂo 1	 PArZT=II

orate destinado a publicaçU doo co21.4 Co cdavilaíctionee devoantralleada
Imprimo nue oficinao do DepOrtardientb da impa:voo Modenni

tlal &GUIA

ASSINATUELS

Cr, 22,80
OrO 45,00

=
etecinplar.

— O preço do exempla,r atrasado serd acrescido de
mesnio ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

preço do número avulso figura na últma página

Cr$ 86,00 Ano
	

60,00

PORTE AÉREO
Semestral Cf3 102,00
	

Anual
	

Cr$ 204,00

NUMERO AVULSO
de Cada

nIcar S. a admissão, dentro de 48 (qua-
renta e oito) horas, ao Banco Central
do E.asil e às demais Bolsas, fazendo
acorr panhar a notícia da admissão
dos :ocumentos e dados informa:,4vos
re:er:ntes à sociedade admitida.

XI i1	 As sociedades inscritas no
RegiE tro Nacional recolherão u
cont nbuição anual à Bolsa que pro-
moa r o seu registro, na conformida-
de se tabela aprovada pelo Banco
Cen'ral do Brasil, nue também anro-
varir a forma de distribuição desses

Teru.sos.

X.: V — O Banco Central do Bra-
sil 1 aixará as instruções complemen-
tare que se fizerem necessárias à
e te rção do disposto na presente 'ce-
sola ão,

11. asiPla, 20 de dezembro de .971.
— ;inane Galvêas, Presidente.

RESOLUÇAO N° 204
O. B411C0 Central do Brasil, na for-

ma •do artigo 9° da Lei n° 4.595, de
31 e dezembro de 1984, torna públ.
co lue o Conselho Monetário Naaio-
nal em sessão realizada em 16 de ele-
zen bro de 1971, tendo em vista as
di.s . osições do artigo 4°, item XII?,
da referida Lei, resolveu:

I — Estabelecer a obrigatoriedade
de os bancos comerciais ajustarem
seu capital intearalizado aos níveis
e :os prazos estabelecidos, como se-
gue:

11 Quanto à distribuição geográfi-
ca : da rede

c) Localização da Sede
z 1 — Para os bancos localizados

no Estados do Acre, Amaronas, Pa-
rá, Maranhão, Piauí, Mato Grosso.
0c :ás e Territórios do Amapá, P.on-
clô iia e Roraima — Capital integra-
liZ . .do: Cr$ 1.000.000,00, até 30 de ju-
nh) de 1972;

— Para os bancos iocalizados
ne; EStados do Ceará, Rio Grande
dc Norte, Pernambuco, Paraíba, Ala-
ga s, Sergipe, Bahia, Minas Gerais,

Espirito Santo, Paraná, Santa Cata-
rina e Rio Grande do Sul — Capital
integralizado: Cr$ 1.500.000,00, até
30 de junho de 1972;

a.3 — Para os bancos localizados
no Estado do Rio de Janeiro e bistri-

CATEGORIAS

Quarta

Segunda .„ 	

Premeira

Especial . 	

( 4 ) SM = maior salário mínimo
2) Quanto à realização de opera-

ções de câmbio
Exclusivamente pera os bancos já

autorizados, capital a ser integrali-
zado, até 30 de junho de 1972: Cr$
10.000.000,00 (dez milhões de cruzei-
ros).

II — Para os efeitos do disposto no
inciso I da presente Resolução, con-
siderar-se-á o valor rná..nmo compu-
tado segundó as condições estabele-
cidas nos itens (1) e (2) alternati-
vamente.

III --A pa rtir de 30 de Junho de
1973, os cálculos de qae ra a o item
1-13, do inciso I, da presente Resolu-
ção, serão efei uados, de 2 an. 2 anos,
com base no maior salái , a mínimo
vigente em 30 de junho ao ano ante-
olor.

to Federal — Capital integralizado:
Cr$ 2.000.000,00, até 30 de Anho de
1972;

a.4 — Para os bancos localizados
nos Estados da Guanabara e São
Paulo — Capital integralizado: Cr$
3.000.000,00, até 30 de junho de 1972:

Por Agência

	

650 x SM*	 1.300 x SM

	

970 x SM	 1.940 x SM

	

1.300 x SM	 2.600 x
o

	

1.620 x SM	 3.240 x SM

	

1.940 x SM	 3.900 x SM

vigente no País.
IV — O não cumprimento das pre-

sentes normas sujeitará o estabeleci-
mento bancário ao disposto no Rad.
go 45, da Lei n° 4.595, de 31 ae de-
zembro de 1964, independenteinente
de outras corninaçoes prev'stas na
artigo 44 da mesma Lei.

V — Esta Resilução entra em vi-
gor na data de sul nublicaçao, revo-
gadas as dispos ções em contrario.

Brasília, 20 de dezembro de 1971. —
Emane Galvéas, Presidente.

RESOLUÇAO N° 205
O Banco Central do Brasil, na For-

ma do artigo 90 da Lei n° 4.)95, de
31 de deumbro de 1964, torna abli-
cio que o Conselho Monetário Nacia-
cal, em sessão realizada em 16 de de-

••"‘

zembro de 1971, tendo em vista as
disposições do artigo 4°, item XXIII
da referida Lei, resolveu:

I — A captação de depósitos (à vis-
ta e a prazo) pelos bancos comerciais
sujeitar-se-á, a partir de 30 de junho
de 1973, aos limites máximos aqui
estabelecidos, em função do cap!tal
mínimo do estabelecimento e respec-
tivas reservas livres.

II — São fixadas, como limite-teto
da captação de depósitos nas candi-
ções acima indicadas, as seguintes
proporções:

a) 10 (dez) vezes o capital inte-
gralizado, mais

b) 5 (cinco) vêzcs as reservas livres
então existentes.

III — Na hipótese de os depósitos
ce pt., dos ultrapassarem, em deter-
minado periodo, os percen ar $ esta-
beiecides, :ice, o banco obrigano a
aplicar o excedente na sompra de
Lei ras cic Tescuro Nacional ou Obr.-
gações Reaja.sie,vels do Tesoa.,) Na-
cional, as quais serão emi .exres ao
Salm Central em custódia, em po-
der deste permanecerão até que se
recomponham as proporções estabe-
lecidas no item II desta R.s..,lução,
ou, comcrovadamente se Justifique a
devo1,4ão peia queda rios depósitos.,

IV — As posições acima menc,ona-
das s .máo a.eridas, mensalmente, em
func .:o dos saldos dos balancetes —
prec flr.o-se o recolhimento ou de-
vo'r:a o. rersrldos no item antrrior
dcs'a Resolução, a partir do dia 25
do rné.s da apresentação do balancete
ou balanço.

V — Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de, dezembro de :971.
— Emane Galvéas, Presidente.

b) Número e categoria de agencias, conforme Resolução n° 141, de
23 de março de 1970.

I

- Até 30-6-72	 Até 30-6.73



4,.._talalta-fefra D1M/0 °MIAU - (Seção 1 - Parte II) Dezembro de 1971 3995

•MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

4)E;PARTAMENTO NACIDIM
ESTRADAS DE RODAGE

Diretoria de Pessoal
PORTARIA N° 2.765 - DE i DE

DEZEMBRO DE 1971.

O Diretor da Diretoria de Pessoal,
mgando da eompetência delegada pelo
Er. Diretor-Geral, através da Portaria
Sl° 668, de 23 de abril de 1971„
Cada no Lhana Oficia./ da União, de

de maio de 1971, resolve:
Designar o Procurador de 2° Catego-

ria, Arnaldo Arena Alvarez, matrícula
165.404, pertencente ao Quadro do

.Pessoal deste, Autarquia, para exercer
!a função gratificada, símbolo 1-F, de
(chefe da Procuradoria do 8° Distrito
Rodoviário Federal. - Jair Rodrigues

, de Castro.

8.° Distrito Rodoviário
'PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO

DE 1971
O Chefe do 8° Distrito Rodoviário

Federal, usando da atribuição que lhe
confere o item VIII, de artigo 116,
cio Regimento do D.N.E.R., aprova-
do pelo Decreto n° 68.423, de 25 de
março de 197-1, resolve:

W' 8.045 - Designar a servidora
Maria Tadeu 'Abo, mat. 2.151.556,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial II - desta Autarquia,
para Secretária (9F) do Engenheiro
Chefe dêste 8° D.R.F.

N° 8.046 - Designar a servidora
ageresa Valdy Reto, mat. 2.151.548,
;aertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial II - desta Autarquia,
para Secretária (11-F) do Serviço do
Planejamento dêste 8° D.R.F.

N° 8.047 - Designar a servidora
Leni de Oliveira Pantaleão, matricula
2.121.301, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial II - desta
Autarquia, para Secretária (11-F), do
Serviço de Obras dêste 8° D.R.F.

N° 8.048 - Designar o servidor
Henrique Zurawski, mat. 2.151:095,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial II - desta Autarquia,
para Chefe do Setor de Betume (4-F)
do Serv. Planejamento dêste 8° D.R.E.

N° 8.049 - Designar a servidora
Helena Gomes, mat. 2.091.430, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial I - desta Autarquia,
para Secretária (11-F) do Serviço de
Conservação ciêste 8° D.R.F.

N° 8.050 - Designar a servidora
Maria Aparecida Rocha, matricula
2.151.670, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial II - desta
Autarquia, para Secretária (10-F) do
Sub-Chefe dêste 8° D.R.F.

N9 8.052 - • Designar o servidor
Aloisio Ramos, mat. 1.845.154, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente - desta Autarquia,
para Chefe do Setor de Oficina (5-F)
dêste 8° D.R.F.

N° 8.053 - Designar o Oficial de
Administração, Maria Fabrício de Bar-
ros, mat. 1.164.840, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente - desta Autarquia, para Chefe
de Secretaria (11-F) da Procuradoria
Distrital deste 89 D.R.F.

N° 8.054 - Designar o Engenheiro
Agregado, 2-C, Honório Botelho, Ma-
trícula 1.164.812, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente
- desta Autarquia, para Chefe da Se-
ção de Conservação Direta e Delegada
(2-F), dêste 8° D.R.F.

N9 8.055 - Designar o Engenheiro
contratado pela C.L.T. Mário Simões
de Carvalho, matrícula n9 80.044, pa-
ra exercer o cargo de confiança, de
Chefe da Seção de Equipamento Ro-
doviário do 89 Distrito Rodoviário
Federal, com a gratificação mensal no
valor de Cr$ 639,00 (seiscentos e trinta
e nove cruzeiros) de conformidade
com o disposto no Decreto n 9 64.778,
de 3-7-69 e a Tabela de Gratificação
aprovada pela Exposição de Motivos
DASP 431-71. publicada no Diário
cie/ da União de 19-5-71.

149 8.056 - Designar o Engenheiro
eTentratado pela C.L.T. Waldemar
Ribeiro Buhler, matrícula ri 9 80.041,
para exercer o cargo de .confiança, de
Chefe da Seção de Medição do 89
Distrito Rodoviário Federal, com a
gratificação mensal no valor de Cr$
639,00 (seiscentos e trinta e nove cru-
zeiros) de conformidade com o dis-
posto no Decreto n9 64.778, de 3-7-69
e a Tabela de Gratificação aprovada
pela Exposição de Motivos DASP
413-71, publicada no Diário Oficial da
União de 19-5-71.

N9 8.057 - Designar o Engenheiro
contratado pela C.L.T., Nilson Fran-
co Martins, matrícula n9 80.029, para
exercer o cargo de confiança, de Che-
fe da Seção de Relações Estaduais e
Municipais do $9 Distrito Rodoviário
Federal, com a gratificação mensal
no valor de Cr$ 639,00 (seiscentos e
trinta e nove cruzeiros) de conformi-
dade com o disposto no Decreto nú-
mero 64.778, de 3-7-69 e a Tabela de
Gratificação aprovada pela Exposi-
ção de Motivos DASP 413-71, publica-
da no Dierio Oficial da União de
19-5-71..

N9 8.058 - Designar o Engenheiro
nível 21, Odilon Nune.S de Moraes,
matricula 2.082-504, pertencente ao
Quadro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada símbolo 2-F, de Che-
fe da Seção de Estudos e Projetos do
89 Distrito Rodoviário Federal, com a
grãtificação mensal no valor de Cr$
639,00 (seiscentos e trinta e nove cru-
zeiros) de conformidade com o dis-
posto no Decreto n 9 64.778, de 3-7-69
e a Tabela de Gratificação aprovada
pela Exposição de Motivos DASP 413-
71, publicada no Diário Oficial da
União de 19-5-71.

N9 8.059 - Designar a servidora
Maria Aparecida Santos Paes, metr.
2.151.538 pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial II desta
Autarquia, para Chefe de Secretaria
(12-F) do Serviço Financeiro deste
89 D.R.F.

N9 8.060 - Designar o contador
Roberto José Trentini Almeida, mata
1.164.867, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, para Chefe do Serviço Fi-
nanceiro (2-F) dêste 89 D.R.F.

No 8.061 - Designar o médica Os-
car Luiz Garciiano, matr. 2.264.032
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial II desta Autarquia,
para Chefe da Seção Médico-Social
(3-F) dêste 89 D.R.F.

N9 8.062 - Designar o servidor Er-
nani de Oliveira, matr. 2.149.426 per-
tencente ao Quadro do Pessoal --
Parte Especial I desta Autarquia, pa-
ra Chefe da Seção de Cadastro e Con-
trôle Financeiro (5-F) dêate 89 D.R.F.

N9 8.063 - -Designar o servidor
Orlando Ferraro, mata. 2.091.842 per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial I desta Autarquia, pa-
ra Chefe da Secretário (12-F) do
Serviço de pessoal dêste 89 D.R.F.

N° 8.067 - Designar o Patrulhei-
ro, nível 14, Francisco de Sa/es, ma-
trícula n° 1.016.606, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para Chefe
do Núcleo de Polícia da R-8-1 (7-F)
dêste 8° D.R.F.

N° 8.068 - Designar o servidor
Alcino Leonor, matrícula n° 1.845.153,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente, desta Autarquia,
para Chefe da Seção da Polícia Ro-
doviária Federal (4-F) dêste 8°
D.R.F.

N° 8.069 - Designar o servidor
Carlos Alberto Rocha Penna, matrí-
cula •n° 2.115.312, pertencente ao
Quadro do Pessoal - 'arte Especial
I desta Autarquia, para Chefe do
Setor de Abastecimento (5-F) clêste
8° D.R.F.

N° 8.070 - Designar o servidor
Antonio Carlos Scilingo, matrícula
n° 2.074.129, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte ir--- e ela I I desta
Autarquia, para Chefe de Secretário
(12-F) do Serviço Administrativo
dêste 8° D.R.F.

N° 8.071 - Designar a servidora
Zulmira Nunes Trindade, matrícula
n' 2.151.505, pertencente ao Quadro
do Pessoal --- Parte Espe cial II desta
Autarquia, para Chefe do Setor de
Acidentes e Infrações (9-F), dêste 8°
D.R.F.

N° 8.072 - Designar o servidor
João Batista Denis Netto, matrícula
n° 1.930.018, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte P e -m s nente des-
ta Autarquia, para Chefe do Setor
de Contrôle (9-F), do Serv. Trânsito
dêste 8° D.R.F.

N° 8.073 - Designar o servidor
Darcy Mendonça, matrícula número
2.151.517, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Esnec i al TI desta
Autarquia, para Chefe do Setor de
Registro e Estatística (5-F), dêste 8°
D.R.F.

N° 8.074 - Designar o servidor
Geraldo Padilha de Oliveira, matri-
cula n° 2.151.529, pertencente ao
Quadro do Pessoal --- •2^rt e =aspecial
TI desta Autarquia, para Chefe do
Setor de Fiscalização (5-F) dê,ste 8°
D.R.F.

N° 8.075 - Designar a servidora
Celine Hiegata, matrícula número
2.091.429, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial I desta Au-
tarquia, para Chefe da Secretária do
Serviço de Trânsito (11-F), dêste 8°
D.R.F.

N° 8.076 - Designar o Engenheiro
contratado pela C.L.T. -Luiz Gon-
zaga Amadei, matrieula n° 80.042,
para exercer o cargo de confiança,
de Assistente da Residência 8-1, do
8° Distrito Rodoviário Federal, com
a gratificação mensal no valor de
Cr$ 639,00 (seiscentos e trinta e no-
ve cruzeiros) de conformidade com
o disposto no Decreto n° 64.778, de
3 de julho de 1969 e a Tabela de
Gratificação aprovada pela Exposição
de Motivos DASP 413-71, publicada
no Diário Oficial da União de 19 de
maio de 1971.

N° 8.077 - I Dispensar o Enge-
nheiro Agregado 1-F, Olavo Setem-
brino da Silva, matrícula número
1.164.823, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, de Chefe do Serviço de
Equipamento e Material (2-F) dêste
D.R.F.
II - Designar o Engenheiro Agre-

gado 1-F, Olavo Setembrino da Si l-
va, matrícula número 1.164.823, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta 'Autarquia,
para Chefe do Serviço de Conserva-
ção (1-F), dêste 8° Distrito Rodoviá-
rio 'Federal, com a gratificação men-
sal no valor de Cr$ 766,00 (setecen-
tos e sessenta e seis cruzeiros), de
conformidade com o disposto no De-
creto n° 64.J78, de 3 de julho de '1969

e a Tabefe de Gra:Ufa lções aprova-
da pela Exposição de Motivos DASP

• 413-71, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de maio de 1971.

N° 8.078 - Designar o Engenheiro
contratado pelaa C.L.T. Nilo Bar-
bosa de Souza, matrícula n° 80.046,
para exercer o cargo de confiança,
de Chefe da Seção de Sinalização do
8° Distrito Rodoviário Federal, ema
a gratificação mensal no valor de
Cr$ 639,00 (seiscentos e trinta e no-
ve cruzeiros) de conformidade com
ó disposto no Decreto n° 64.778, de
3 de julho de 1969 e a Tabela ()e
Gratificação aprovada pela Exposi-
ção de Motivos DASP 413-71, publi-
cada no Diário Oficial da União de
19 de maio de 1971.

N° 8.080 - Designar o Oficial de
Administração Walter de Carvalho
Dias, matrícula n° 1.845.151, perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, Para
Chefe da Seção Administrativa da
R-8-1 (7-F), desta Autarquia, para
Chefe da Seção Administrativa da
R-8-1 (7-F), dêste 80 R.D.F.

N° 8.081 - Designar o servidor
José João de Rezende, matricula
n° 2.112.550, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Especial I desta
Autarquia, para Chefe da Seção de
Laboratório da R-8-1 (7-F), desta
8° R.D.F.

N° 8.082 - Designar o servidor
José de Souza Carvalho, matricula
n° 1.016.740, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, para Chefe do Se-
tor de Oficina da R-8-1 (8-F), deste
8° R.D.F.

N° 8.083 - Designar o servidor
Roque Ximenes Aragão, matricula
n° 2.099.111, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte 1 desta Autar-
quia, para Chefe da Seção de 'Jon-
scrvação da R-8-1 (6-F), dêste 8°
D,R.F.

N° 8.084 - Designar o servidor
Reginaldo Marques do Nascimento,
matrícula n° 1.151.543, pertenceiite
ao Quadro do Pessoal - Parte Espe-
cial II desta Autarquia, para d;nefe
da Seção de Fiscalização da Receita
(4-F), dêste 8° D.R.F.

N4' 8:085 - I - Dispensar a Trri-
genheira nível 21, Maria Apparecida
de França Miranda Nogueira, matri-
cula n° 2.179.275, pertencente • ao
Quadro do Pessoal - Parte E a-ecial
II desta Autarquia, de Chefe da Se-
ção de Conservação (STD) lêste
D.R.F.

II - Designar a Engenheira níeel
21 Maria Apparecida de França Mi-
randa Nogueira, matrícula número
2.179.275, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial II desta
Autarquia, para exercer a função
gratificada símbolo 3-F, de Chefe da
Seção de Programação Orçamenta e
Contrôle do 8° Distrito Rodoviaiio
Federal, com a gratificação mensal
no valor de Cr$ 639,00 (seiscentos e
trinta e nove cruzeiros) de confor-
midade com o disposto no Decreto
n° 64.778, de 3 de julho de 1969 e a
Tabela de Gratificações aprovada
pela Exposição de Motivos DaSP
413-71, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de maio de 1971.

N° 8.086 - I - Dispensar o En-
genheiro contratado pela C.L.T. Rori
José de Oliveira Costa, matrícula nú-
mero 84.025, de Chefe da Seção de
Obras dêste D.R.F.

II - Designar o Engenheiro con-
tratado pela C.L.T. Rori José de Oli-
veira Costa, matrícula n° 84.025, para
exercer o cargo de confiança, de Che-
fe da Seção de Construção, do 8° Dis-
trito Rodoviário Federal, com a ',rati-
ficação mensal no valor de Cr$' ....
639,00 (seiscentos e trinta e nove cru-
zeiros) de conformidade com o dis-
pasto no Decreto n° 64.778, de 3 de
julho de 1969 e a Tabela de Gratifi-
cação aprovada pela Exposição de Mo-
tivos DAS'? 413-71, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 19-5-71.

N° 8.087 - I Dispensar o Engenhei-
ro Agregado 2-C, Orlando Pimenta de

N9 8.064 - Designar o servidor
Severino Iglesias Simal, matr 	
1.016.756 pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, para Chefe do Setor de
Administração de Edifícios	 (11-F)
dêste 89 D.R.F.

N° 8.065 - Designar o servidor
Luiz Corbani, matrícula n° 2:091.850,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial desta Autarquia, pa-
ra Chefe do Setor de Transportes
(11-F), dêste 8° D.R.F.

N° 8.066 - Designar o Oficial de
Administração - Agregado 3-F, R,uth
Iracema de Souza Mascarenhas,
matrícula n° 1.164.785, pertencente
ao Quadro do Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, pzera Che-
fe do Setor Patrimônio (7-F), date
8° D.R.F,



Quinta-feira 23
C- 	-••••n••• 

DIÁRIO 07:CIAL (CzçEo 1 --Parte E)	 Drnbro de 1971

ala ;concellos, matrícula n° 2.045.195
pe. teneente ao Quadro do Pessoal -
Pa le. Permanente desta Autarquia, de
Ch ele do Serviço Técnico Distrital.

- Designar o Engenheiro Agre-
troe o 2-C, Orlando Pitnenta de Vas-
cor Mios, matricula n° 2.045.195 per-
ter: tente ao Quadro do Pessoal -
te Permanente desta Autarquia, jeira
Ch :fe do Serviço de Obras (1-F) do
80 .)istrito Rodoviário Federal, com a
gra ificaçáo mensal no valor de Cie'
766 . 90 (setecentos e sessenta e seis
cru :eiros) de conformidade com o dis-
pos;o no Decreto n° 64.778, de 2 de
jul: to de 1969 e a Tabela de G/alia-
caç ies aprovada pela Exposição de
Mo ivos DAS 413-71, publicada no
Dia -io Oficial da Unffla de 19-5-11.

a' 8.089 - I - Dispensar o ser-
vice r José Erasmo Sampaio, maratcula
2.0i1.863, pertencente ao Quadro do
Pes oal - Parte Especial I - desta
Autarquia, de Chefe da Seção de Es-
tad alce, (STrD) dêste D.R.F.
Ii - Designar o servidor José Eras-

mo Sampaio, mat. 2.091.863, perten-
cen e ao Quadro do Pessoal - Parte
Esp ciat I - desta Autarquia, para
Chefe da Seção de Tran.sitometria
(2-2') deste 89 D.R.F.

N. 8.090 - I - Dispensar o Ofi-
cial de Administração, Maria 'Esteia
Bar assa Gama, mat. 1.164.880, per-
temi ente ao Quadro do Pessoal - Par-
te ' 2err4ianente desta Autarquia, de
Che a da Secretária do Chefe de 8"
D.É.F. deste D.R.F.

II - Designar o Oficial de Admi-
nist ação, Maria Esteia Barbosa Ga-
ma, met. 1.164.880, pertencente ao
Qua iro do Pessoal - Parte Perene-
nerif 3 desta Autarquia, para Chefe na
Secr;taeia (7-F), dêste 8° D.R.F.

Ns 8.091 - I - Dispensar o ser-
vido Adevaldo Gonçalves Cruz, ma-
triceia 1.016.600, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente
- d sta Autarquia, de Chefe da ....
SEI -2, deste D.R.F.

II - Designar o servidor Adevaldo
Gore alvas Cruz, met: 1.016.600, per-
tenc nte ao Quadro do Pessoal --
Partl Permanente - desta Autarquia,
para Chefe do Setor de Compras, ..
(5-F - deste 8° DeR.F.

Ne 8.092 - I - Dispensar o Ofieial
de administração Luiz Emmanoel
Bust ;mente, mat. 1.009.284, peri en-
cena ao Quadro do Pessoal - Parte
Pernanente - desta Autarquia, de
Chei do SAD-3 deste D.R.F.

II - Designar o Oficial de Admi-
fizer ção Luiz Emmanoel Bustamante,
mat. 1.009.234, pertencente ao Quadro
do 1 e -soal - Parte Permanente - •

desta Autarquia, para Chefe da Seceo
de C pordenação Auxiliar (4-F) e', 72
8° D R.F.

N' 3.093 - I - Dispensar o Of:eial
de A miaistração, Horácio Guirnarees,
mat. 1.03.6.827, pertencente ao Quadro
do E .ssert,1 - Parte Permanente -
desta Autarquia, de Encarregado do
DD-( desee D.R.F.

II - Designar o Oficial de Admi-
nistre cão, Horácio Guimarães, matri-
cula .016.827, pertencente ao Quadro

• do P :ssord - Parte Permanente -
desta Autarquia, para Chefe do Setor
de tes ntróle (5-F) dêste 8° D.R.F.

N° 1.094 - I - Dispensar o Oficial
de Administração, Jair Rodrigues de

rCast's mat. 1.009.012, pertencente
ao sila ladro do Pessoal - Parte Per-
imane ite - desta Autarquia, de Che-
fe da,Seçe,o de Pessoal (SAD-4) déste

II -- Designar o Oficial de Admi-
nistra ,ão, Jair Rodrigues de Castro,
mat. .009.012, pertencente ao Quadro
do Ptssoal - Parte Permanente -
desta Autarquia, para Chefe do Ser-
viço C. 3 Pessoal (2-F) dêste 8° D.R F.

N° .09$ - Designar o Engenheiro
contre ,adó pela C.L.T., Sebastião Os-
svalelo Ida Silva, mat. n° 80.043, para
exerce' o cargo de confiança, de As-
sisten e db Chefe da Residência 8-5
do 8° 'reisteito Rodoviário Federal, com
a grat ficação mensal no valor de Cr.a'

6e'9,00 (seiscentos e trinta e nove ceu-
teiros) de conformidade com o diz-
poeto no Decreto n° at.778, de 3-7-59 e
a Tela Ia de Gretificaeao eprcreade
peia Exposição de Motivos DAS.? 413,
de 1971, publicada no Diar:o Ofteja/
da União de 19-5-71.

le" 8.097 - Desiaaar o Engenneiro
contratado pela C.L.T. Dorninaos
Cerlos Guedes, mat. n" 85.029, para
exercer o cargo de confiança de Chefe
da Residência 8-5 - Registro, do 8°
Distrito Rodoviário Federal, com -a
gratificação mensal no valor de Cr$
766,00 (setecentos e sessenta e seis
cruzeiros) de conforr ddede com o dis-
posto no Decreto n° 64.778 de 3 de
julho de 1969 e a Tabela de Gratifi-
carão aprovada pela Exposição de
Motivos DASP 413-71, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de maio
de 1971.

N9 8.098 - Designar o servidor Si-
las Pires de Oliveira, matr. .1016.452,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
para Chefe da Seção de Conservaçã,o
(6-F) da R18/2 deste D.R.F.

N9 8.099 - Designar o servidor Aus
relso Alves da Moraes, metr. 	
2.091.490 pertencente ao Quadro do
Peesoal - Parte Especial I desta Au-
tarquia, para Chefe do Setor de Ofi-
cina (8-F) da Res. 8/2	 deste 89
D.R.F.

N9 8.100 - Designar o servidor Be-
nedito Guido Couta, metr. 2.091.823,
nertencente ao Queira do Pessoal -
Parte Especial I desta Autarquia, pa-
ra Chefe da Seção de Laboratório
(7-F) da Res. 8/2 deste 8 9 D.R.F.

le9 8.101 - Designar o servidor
Djalma José Rocha Pimentel, metr.
2.091.475 pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial I desta Au-
tarquia, para Chefe da Seção Admi-
nistrativa (7-1e) da Res. 8/2 das' te
89 D.R.F.

N9 8.102 - Dispensar o Engenheiro
nível 22, Jorge Alberto de Souza Gon-
çalves, matrícula numero 2.082.502,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
de Chefe da Reeidencia 8/5 - Regis-
tro dêste D.R.F.

II - Designar o Engenheiro nível
22, Jorge Alberto de Souza Gonçal-
ves, matrícula número 2.082.302, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer a função gratificada
efrabolo (1-7?), de Adjunto do Chefe
do 89 Deetrito Roeoviá-lo Federal, com
a gratificação mensal no valor de
Cr$ 766,00 (Setecentee e seezenta e
rzsi3 cruzeiros) de conformidade com o
dieposto no Decreto n9 64.778, de
3-7-69 e a Tabela de Gratificação
aprcvada pela Ernosirlio de Motivas
Delate 413-74. publ sada no Diário
CPc'al da União de 19-571.

N9 8.103 - Dieeensar o Eneenheiro
nível 21, Aneelo Thereeo Lopes, ma-
tricule, número 2.116.8:7, pertencen-
te Co Quadro do Peseoel - Parte Es-
nadai I desta Autarquia, de Assessor
do Chefe do 8 9 D.F.R.

II - Designar o Engenheiro nível
21, Arigelo Thereso Lopes, matrícula
número 2.116.847, pertencente ao
Quadro do Pe.ssoal - Parte Especial
I desta Autarquia, para Adjunto do
Chefe do 89 Distrito Rodoviário Fe-
deral (1-1e), com a gratificação men-
sal no valor de Cr$ 766,00 (setecentos
e sessenta e seis cruzeiros) de con-
formidade com o disposto no Decre-
to n9 64.778, de 3-7-69 e a Tabela de
Gratificações aprovada pela Exposi-
ção de Motivos DASP 413-71, publi-
cada no Diário Oficial da União de
19-5-71.

N9 8.104 - Designar o Eneenheiro

	

contratado pea C.L.T., Hamilton Al	
vez Ferreira, matrícula n9 80.050, para
exercer o canto de confiança, de As-
sistente do Chefe da Residência 8/2,
do 89 Di etrito Rodoviário Federal, com
a gratificação mensal no valor de
Cre e39.00 (seiscentos e trinta e nove
armeiros) de conformidade com o dis-
posto no Decreto n9 64.778. de 3-7-69

e a Tabela de Gratificação aprovada
pela Reputação de leaotivol DASP
er3-71, publicada no Diário 01.!cial da
Urileo de 19-3-71.

Ne 8.105 - Deelanar o patrulheiro
Carlos José Kruener, metr. 2.154.'767,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial I desta Autarquia, pa-
ra Chefe do Núcleo de Policia (7-F)
da Res. 8/2 deste 89 D.R.aa

N9 8.106 - Designar o Engeheiro
Agregado 1-F, Cedro Ludolf Gomes e
Souea, matricula número 1.164.8e2,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte leermanente desta Autarquia,
para exercer a função gratificada
símbolo 1-F, de Chefe do Serviço de
Planejamento do 89 Distrito Rodoviá-
rio Federal, com a gratificação men-
sal no valor de Cr$ 766,00 (Setecentos
e sessenta e seis 'cruzeiros) de con-
formidade com o disposto no Decreto
n9 64.778, de 3-7-1969 e a Tabela de
Gratificações aprovada pela Exposi-
ção de Motivos DASP 413-71, publi-
cada no Diário Oficial da União de
19-5-1971.

N9 8.107 - I - Dispensar o Ser-
vidor Alcides Passos Carneiro, metr.
1.022.836 pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial I desta Au-
tarquia, de Chefe Encarregado do
DRE da 8/8-5 deste D.R.F.

II - Designar o servidor Alcides
Paseos Carneiro, metr. 1.022.836, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Etpecial I desta Autarquia, pa-
ra Clecele da Seção de Abastecimento
da R'8-5 (7-F) deste 89 D.F.R.

N. 8.108 - Designar o servidor João
Castelhano Fuentes, matrícula núme-
ro 2.264.219, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Especial II desta
Autarquia, para Chefe da Seção Ad-
ministrativa da R/8-5 (7-F) deste 89
D.R.F.

N9 8.109 - Designar o Patrulheiro
João de Oliveira Santos, matricula
2.154.779, pertencente ao Quadro do
Pessoal --Parte Especial II desta Au-
tarquia, para Chefe do Núcleo da Po-
lícia da R/8-5 (7-F) deste 89 D.R.F.

N9 8.110 - Designar o Servidor José
Alves Vieira, matrícula 2.116.375, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial I desta Autarquia, para
Chefe da Seção de Laboratório da
R/8-5 (7-F) dêste 89 D.R.F.

N9 8.111 - Designar o Servidor
Wilson Coffani, matrícula 2.264.2M,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial II desta Autarquia,
para Chefe do Setor de Oficina da
R/8-5 (8-F) deste 89 D.R.F.

Ne 8.112 - Designar o Servidor
Hiceealei Ilematsu, matrícula 2.154.867,
pertenceate ao Quadro do Pessoal -
Parte aeseec'al II desta Autarquia,
para Chefe da Seção de Conservação
da R/8-5 (6-F) deste 89 D.R.F.

N9 8.113 - I - Ospensar o En-
genheiro, nível 21, Atahualpa de Al-
buquerque Maranhão, matricula nú-
mero 1.270.602, pertercente ao Caia-
dro do Pessoal - Parte Peemerente,
desta Autarquia, de Chefe da Seçeo
deCoopere...cã o (STD) d te D.R.F.

II - Designar o Engenheiro, nível
21, Atehualpa de Albueuerque Mara-
nhão, matrícula n9 1.270.602, perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, para
Adjunto do Chefe do 89 D.R.F., (1-F,
com a gratificação mensal no valor de
Cr$ '766,00 (setecentos e sessenta e
seis cruzeiros) de conformidade com o
disposto no Decreto n9 64.778, de 3
de julho de 1969 e a Tabela de Grati-
ficações aprovada nela Exposição de
Motivos DASP 413-71, publicada no
Diário Oficia/ da União de 19 de maio
de 1971.

N9 8.114 - I - Dieeensar o Ser-
vidor Paulo de Oliveira, matricula
2.091.809, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especiel I d esta Au-
tarquia, de Chefe de Encarreeado do
DRE - Res. 8-2 deste D.R.F.

II - Desernar o- Servi': Paulo de
Oliveira, matricula 2.021.809, perten-
cente ao uadro do Pessoal - Parte

Especial 1. deeta Autarquia, peta Che-
fe da Safo tia Abeetecimeato aere
Res. 8-2 (7-E) deate 89 D.R.F.

N9 8.115 - I - Diepen ar o Ser-
vidor Joea Fades Beseareente, ma-
trícula 1.141.171, pertencente to Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, de Chefe de Encar-
regado do DRE da Res. 8-1 deste
D.R.F.

Ii - Designar o Servidor João For-
tes Bustamante, matricula 1.164.177,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
para Chefe da Seção de Abasteci-
mento da Res. 8-1 (7-F) dêste 89
D.R.F.

N9 8.121 - I - Dispensar O Te-
soureiro Agregado 2-C, José Eufrasio
Filho, ma trícula 1.164.366, pertencen-
te ao Quadro do Pe.szoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, de Chefe
da Tesouraria Distrital deste D.R.F.-

II - Desamar o Tesoureiro Agre-
gado 2-C José Ettfrasio Filho, matri-
cula n9 1.164.325 pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, para Chefe da Seção
de Tesouraria do Serv. Financeiro
(3-F) deste 89 D.R.F.

N9 8.122 - I - Dispensar o Ofi-
cial de Administração Odilon Costa
Franco, matricula 1.016.659, perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, de Che-
fe da Seção de Traneportes Coletivos
dêste D.R.F.

II- Designar o Oficial de Admi-
nistração Odilon Costa Franco, ma-
trícula n9 1.016.659, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para Chefe da
Seção de Transporte de Passageiros-
Cargas (2-111) dêste 89 D.R.F.
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO

DE 1971
O Chefe do 89 Distrito Rodovikrio

Federal, usando da atribuição que lhe
confere o item VIII, do artigo 116, do
Regimento do D.N.E.R., aprovado
pelo Decreto n9 68.423, de 26 de mar-
ço de 1971, e tendo em vista o cons-
tante do Processo, resolve:

N9 8.117 - Dispensar o servidor
José Leanidio Tardin, matricula núme-
ro 2.112.714, pertencente ao Quadro
de Pessoal -- Parte Especial II desta
Autarquia, das funeõe.s de Substituto
do Chefe co Serviço Administrativo
':te 89 D.R.F.

N9 8.118 -- Desienar o servidor Se-
bastião Martins Guimarães, matri-
cula n9 1.013.536, pertencente ao Qua-
dro de Peescal - Parte Permenente
desta Aut....arrelia, para exeecer as fun-
ções de Substituto do Chefe do Ser-
viço del inear,- tÉeo•,te D R.P.
- Ne7,r Viena Sataira, Eneenheiro
Che do 89 D.R.F.

DEPARTAMEITO NACIONAL:
DE ESTIADAS DE FERRO

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMERO
DE 1971

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, resal-
ve:

N° 410 - Dispensar o Oficia l de
Administração AF.201. 12.A, do
Quadro de Pessoal do mesmo Depar-
tamento - Luiz Portella Filho de
substituto eventual do Chefe de Se-
ção de Administração do 4' Distrito
Ferrovie rio, em virtude da sus posse
como titular da rel'etida chetis,.

N° 411 - Desiener o Técnico de
Adtrilnistração AF.601 20.A. do Qua-
dro de Pessaq do mesmo Departa-
mento - Line Bailo Ellen pera subs-
tituir o Carlo da Seçtl a de Adminis-
tração do 40 Distrito Ferrovi s rio, d
ra n t e suass f tes ou imped'm en tos
eventuais. - Horácio Mac.'



Quinta-feira 23
)1••n•n••n•2=1,..:-

DIÁRIO °Mi.% (Seçã.o 1 — Parte R)	 Dezembro de 1971 3997

Divisão de Obras
PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO

DE 1971
O Diretor da Divisão de Obras do

Departamento Nacional de EstradaS
de Ferro, resolve:

N° 1/DOE — Considerar designa-
do, a partir de 2 do corrente, o Ofi-
cial de Administração, nível 12.A, do
Quadro de Pessoal dêste Depara-
mento, Elcina de Paula Barbosa, pa-
ra substituir o seu Secretário em suas
faltas e impedimentos eventuais. —
João Carlos Gurgel Barbosa.

49 Distrito Ferroviário
PORTARIA DE 16 DE NOVEMBRO

DE 1971
O Chefe da Seção de Obras do 4»

Distrito Ferroviário do Departamen-

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

to leacaor.al de Estradas de Ferro, re-

N° 79 — Dispensar Luiz Fortelle
Filho, Oficial de Administração AP.
201.12.A, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, das funções de Secretá-
rio do Chefe da Seção de Obras dês-
te 40 Distrito Ferroviário, símbolo
12.F, em virtude de sua designação
para exercer a função gratificada
símbolo 4.F, de Chefe 'da Seção de
Administração Distrital, conforme
Portaria n° 341-DG, de 27 de ^.uttt-
bro de 1971. — Adair Rodrigues

Chefe da Seção de Obras, Subs-
tituto.

•Paulo e do consornaote cancelamento
do registro n° 629-e8, cuja capacida-
de de moagem remanescente foi in-
corporada à homologada para o re-
gistro n° 1.733-40, conforme despa-
cho do dia 9 de dezembro de 1971 do
Diretor do Departamento de Trigo.

Delegacia no Estado do Piauí

PORTARIA N° 20-71, DE 11 DE
NOVEMBRO DE 1971

A Delegada Interina da Superin-
tendência Nacional do Abastecimen-
to (SUNAB) no Estado do Piauí, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o que consta na Por-
taria SUNAB 821-71, de 25 de ou-
tubro de 1971, que designou a servi-
dora Maria de Nazaré Silva Sousa,
para exercer as encargos de Assis-
tente da CADEP no Piauí, resolve:

Tornar sem efeito a Poetaria ....
DEPI n° 14-68, de 9 de agôsto de
1968, que designou a servidora supra
citada, como substituta eventual e
temporária dO Chefe da Seção Finan-
ceira desta Delegacia, em virtude da
mesma passar a partir desta data a
exercer os encargos de Assistente da
CADEP, conforme Portaria SUNAB
n° 821-71, publicada no Diário Oficial
da União de n° 209, de 4 de novem-
bro de 1971. — Francisca Dalva Mar-
ques de Assunção.

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA

PORTARIA N9 1.063, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n•9 68.153 de le de fevereiro de
1971, publicado no Diário Oficial do
dia 2 do mesmo mês e ano,

Considerando os pareceres exara-
dos no Processo IBRA n.9 5.544-70,
pelos órgãos competentes do Depar-
tamento de Projetos e Operações e
do Departamento de Cadastro e Tri-
butação, com referência a situação
do imóvel rural cadastrado neste Ins-

-tituto sob os códigos 52 001 80 001,
02.253, 02.255 a 02.258 e 52 07 006
80 00 1, localizado entre os Municí-
pios de Reserva, Cândido de Abreu e
Grandes Rios no Estado do Paraná;

Considerando corretos os documen-
tos, as plantas e os demais expedi-
entes contidos no citado processo e
relativos ao mencionado imóvel;

Considerando que foram cumpridas
as formalidades especificas sôbre o
assunto, estipuladas no artigo 22 do

Decreto n.9 59.428, de 27 de outubro
de 1966, e na Instrução n. 9 13, de 1.9
de abril de 1967, do extinto 1BRA;

Cosiderando, especialmente, o pro-
nunciamento e a sugestão do Dire-
tor do Departamento de Projetos e
Operações, emitidos no Relatório ..
INCRA-DP-Ne 104-71, de 9.12.71, re-
solve:

I — Aprovar, para o fim especial
de formação de 776 lotes, ruas e pra-
ças, de acôrdo com as plantas anexas
ao Processo IBRA ne 5.544-70, o pro-
jeto de colonização, do Quinhão n. 6,
da Fazenda Ribeirão Bonito, com a
área de 38.506 hectares, cadastrado
neste Instituto sob os códigos 	
52 07 001 80 001, 02 253, 02 255 a
02 218 e 52 07 006 80 001, localizado
entre os Municípios de Reserva,..e.ân-
dido de Abreu e Grandes Rios, no
Estado do Paraná, e de proprie ,adc.
de Mario Pinto de Miranda e outros,
conforme escrituras e transcrições
constantes do processo em pauta.

II — Determinar ao Departamento
de Cadastro e Tributação que pro-
ceda à regularização da situação ca-
dastral do mencionado imóvel; e

III — Declarar que autenticação
das plantas, bem oomo a entrega da
Portaria de Aprovação do Projeto,
ficam condicionadas à apresentarão
da prova de quitação do Impôsto Ter-
ritorial Rural referente ao último
-lançamento expedido.

PORTARIA N9 1.064, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma . Agra ia
— INCRA, no uso das atribuições
que lhe confere a letra "c" do ar-
tigo 25, do Decreto n» 68.153, de 1.9
de fevereiro de 1971.

Considerando os pa.eceres exarados
no processo INCRA 5.550-71 pelos
técnicos da Seção de Avaliação de
Projetos de Colonização Particular,
da Divisão de Colonização 'Particular
do Departamento de Projetos e C p '-
rações;

ConsiderandoConsiderando que foram cumpridas
tôdas as exigências regulamentares
estabelecidas pelo Decreto número
59.428-68 e Instrução n9 13-67, do
extinto IBRA, re guladora da ma-
téria;

Considerando, especialmente,o
pronunciamento e a sugestão do Di-
retor do Departamento de Projetos e
Operações, emitidos no Relatório-
INCRA-DP n9 108-71,. de 9 de de-
zembro de 1971, resolve:

I — Aprovar o anteprojeto de co-
lonizaceo, ames.: etado pela Inpresa

da no INCRA sob o n9 18, para ser
desenvolvido em uma áeca de 	
199.064,8950, danomiraaa "Gleba Ce-
leste" berlinda a 350 quilônizteos
da sede do Nluniciplo de Chapada
dos Guimarães na rodovia 13R-165,
Cuiabá-Santareee no Estado de Mato
Grosso, com previsão para assenta-
mento de 3.000 famílias na área ru-
ral e 22.000 habitantes nas cidades
a serem criadas.

II — Fixar o prazo máximo de 180
dias para apresentação do proj_ko,
conforme disposto na Instrução nú-
mero 13-67, findo os quais caducará
o anteprojeto, ora aprovado.

III — Determinar que seja apresen-
tado, juntamente com o projeto, o
comprovante da regularização cadas-
tral da área em nome da Emprêsa.

PORTARIA N9 1.066, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n.9 88.153, de 1.9 de fevereiro de 1971,
publicado no Diário Oficial do dia 2
do mesmo mês e ano,

Considerando os pareceres e as in-
formações do Departamento de Pro-
jetos e Operações e do Departamen-

to de Cadastro e Tributação cons-
tantes do processo IBRA n.9 781-70;

Considerando que foram cumpris
tôdas as exigências regulaineeteres
estabelecidas pelo Decreto n9 59.428-65
e Instrução n.9 12-67, do extinto ..
IBRA, reguladores da matéria;

Considerando, especialmente, o
prominciamento e a sugestão do Di-
retor do Departamento de Projeos
e Operações, emitidos no Relatório
•NCRA-DP n.9 107-71, de 9 de de-
zembro de 1971, resolve:

I — Aprovar, para o fim especial,
de expansão urbana o Projeto ee lo-
teamento do imóvel denomeiaeo
"Jardim das Palmeiras", cadastrado
sob o código 41 51 001 50123, locali-
zado, no Município de Caraguatatuata
Estado de São Paulo, coeforme plenta
constante do Processo INCRA-781-70,
de propriedade de Giuseppe Caírem°
Aulicino, de a.côrdo com as castictões
do Registro Geral de Imóveis da Ci-
dade de São Paulo, especificadas a*.

folhas 75 do mencionado processo;
II — A aprovação concedida no

item anterior é extensiva a uma área
de 300 (trezentos) metros quadrados,
já alienados da área total, como cons-
ta da certidão anexada àquele processo
e nos termos do parecer da Assessoria
Jurídica, do Departamento de Proje-
tos e Operações, transação efetuada
antes daevigência da Lei n9 4.947-66.

III — Determinar ao Departamen-
to de Cadastro e Tributação que pio -
ceda a regularização cadastral 	 do
imóvel.

PORTARIA N9 1.067, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nac,ional
de Colonização e Reforma Agrália —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreta
n.9 68.153, de 1.9 de fevereiro de 1971,
publicado no Diário Oficial do dia 2
dos mesmos mês e ano,

Considerando os pareceres e as in-
formações do Departamento de Pro-
jetos e Operações e do Departamento
de Cadastro e Tributação constantes •
do processo INCRA n.9 2.269-71:-

PORTARIA SUPER N.° 62, DE 22 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(sUNAB), no uso da competência
atribuída pelo Decreto n9 60.450, de

/1,3 de março de 1967, e
Considerando que, com o término

da entressafra, normalizou-se o abas-
tecimento de carne bovina e derivados
nos grandes centros consumidores,
resolve:	 a

-e Art. 19 Revogar a Portaria SUPER
ve? 91, de 22 de julho de 1971.

Art. 29 Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação no
bicirio Oficial da União, revogadas as
disposições em contrário. — Glauco
Carvalho.

Processo SUNAB n° 22.589-71
Firma: Natal Industrial S. A.
Município: Natal.
Estado: Rio Grande do Norte.
Alteração da razão social da firma

Moinhos Brasileiros S. A. — 	
MOBRASA para Natal Industleal
S. A., como proprietária do mínimo
de trigo registrado sob o número 282
de 1954, localizado no município de
Natal — Estado dc Rio Grande do
Norte.

•—• Despacho do dia 9 de dezembro
de 1971 do Diretor do Departamento
de Trigo.

"De acôrdo".
Processo SUNAB n° 14.278-71
Firma: Moinho Selmi-Dei S. A.

Indústria e Comércio
Município: Santo André
Estado: São Paulo
Homologação, nos têrmos da»  legis-

lação em vigor, da nova capacidade
de moagem de 360.000 kg/24 eoras
para o moinho de trigo detentor, do
registro n° 2.599-50, de proprieaade
da emprêsa Moinho Selmi-Dei S. A.
Indústria e Comércio, localizado no
município de Santo André — Estado
de São Paulo, conforme despacho do
dia 9 de dezembro de 1971 do Diretor
do Departamento de Trigo.

Processo SUNAB n° 14.280-71
Firma: S. A. Moinho Sentiste —

Indústrias Gerais
Município: Santos
Estado: São Paulo
Homologação, nos têrmos da 'egis-

lação em vigor, da nova capacidade
de moagem de 1.339.691 kg/24 horas
para o moinho de trigo detentor do
registro n° 1.733-40, de propriedade
da emprêsa S. A. Moinho. Sentiste
— Indústrias Gerais, localizado no
município de Santos — Estado de São

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

Considerando que foram cumpridas
tôdas as exigências regulamentares
estabelecidas pelo Decreto número
59.428-66 e Instrução n.9 12-67, do
extinto IBRA, reguladores da maté-
ria;

Considerando, especialmente, o
pronunciamento e a sugestão do Di-
retor do Departamento de Prole, os e
Operaeões emitidos no Relatóriao

Colonizadora SINOP S. A. regiatra- INCRA-DP n.9 103-71, de 9 de de-
zembro de 1971, resolve:

I — Aprovar, para o fim especial
de formação de 68 (sesseetao e oito)
sítios de recreio de acôrdo com es
plantas e especificações constantes
do Processo INCRA n.9 2.269-71, o
projeto de loteamento refeiente
área de 36,30 ha, cadastrada no ..
INCRA sob o código 41 27 004 01069,
localizada no Município de Birigui,
Estado de São Paulo e propriedade
de Francisco La.macchia, conforme
transcrição n.9 27.695, de 12.10.1965,
Livro 3-AI, do Registro de Imóveis
da Comarca de Birigui.

II — Determinar ao Departamento a. •
de Cadastro e Tiibutação que pro-
ceda à regularização da situaçeo ca-
dastral do mencionado imóvel, no
que couber.

PORTARIA N9 1.068, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
re9 68.153, de 19 de fevereiro de 1971,
publicado no Diário Oficial do dia 2
do mesmo mês e ano,

Considerando os pareceres exaraeos
no Proc. INCRA DCE-41-SP-2.383,
de 1970, pelos órgãos competentes do



DIÁRIO OFICIAL: (Seção I - Parte II).

i

Departamen ,o de Projetos e Opera-
ções e do D)partamento de Cadastro
e Tributaçãc, com referência. à situa-

t

' tçailroesdocaidniótt ' cal drourbaelstde eIb4s. t1i5t4,bt603 shobec-o

colgo 42 O. n 010 50122 e localizado
no árunicipi .) de Três Lagoas, no Es-
ta l a de Meto Grosso;

uonsidera Ido corretos os docum :al-
tos, as piar: ;as e os demais exoeclien-
tes contidos no citado processo e re-
laS:v os ao .nencionado imóvel;

ernsioesc cedo que foram cumpridas
DÀ isrmah artes especificas sübre o
a .u.nto, ce ;:miadas no artigo 96 do
I.: sc. eto n.ç 59,428, de 27 de outubro
oe 19e6, e na Instrução n.9 12, de 27
de ievereir) de 1967, do extinto ....
IBRA; e

Considerondo especialmente, o 'ir"..0.-
ni eiciamer so e a sugestão do Diretor
do Booart ,mento de Projetos d Ope-
rações, err t'clos no Relatósio INCRA-
DP n.9 19 6-71, de 9 de dezembro de
*.,971, resol e:

I - A!rovar, para o fim e3pecial
de forma: 30 oe, 124 sitios recseio,
ruas e pieças, de acôrdo com as plan-
tas anex(s ao Proc. INCRA-DCE-
41-SP-2.1 . 33-70, o projeto de lotea-
mento de ronli.a-so Eldorado, referen-
te ao im Wel de área 1.402,98 hec-
taees, a ser • desmembrado do !móvel
de 4.154,33 hectares de área, ceadas-
trado ne; te Instituto sob o código ..
42 0:5 01 50:22, localizado no Meni-
03i0 de Três Lagoas, Estado cie Mato
Grosso, •le propriedade de Vali Cha-
ves, con: orme Escritura Pública de 6

de agôsto de 1946, transcrita sob o
n.9 5009, Livro 3-K, folhas 164, do
Tabelião do 1.9 Ofício de Notas e
Anexos do Oficio de Registro de
Imóveis e de Hipoteca da Comarca de
Três Lagoas, no Estado de Mato
Grosso;

II - Ressalvar, expressamente, que
a aprovação contida no item I supra
não abrange a área remanescente do
mencionado imóvel, correspondente a
2.751,65 hectares; e

III - Determinar ao Departamento
de Cadastro e Tributação que pro-
ceda à regularização da situação ca-
dastral do mencionado imóvel.

PORTARIA N.9 1.073 DE 14 DM
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 98, item 4, do
Regimento Interno, aprovado pela
Portaria Ministerial n.9 99, de 22,4.71
e tendo em vista o contido no Pro-
cesso INCRA-6.048-71, resolve:

Aposentar, compulsóriamente, nos
têrmos do parágrafo 1.9 do artigo
176, paiagrafo único do artigo 181 da
Lei 1.711-52, e artigo 102 da Consti-
tuição Federal. Deocleciano Ary Al-
ves, Almoxarife, nível 14.B, da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
do ex-INDA, com os proventos cor-
respondentes a 13/35 avos de se
vencimentos, acrescidos da gratifica-
ção quinquenal a que fizer jus. -
José Francisco de Moura Cavalcanti.

VIII e X, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC;

Pedro Prosperi Bernardes - Oficial
de Administreç o, nivel 12, e José Pa-
trocinio de Sousa lilhO, Armazenista,
nível 10, a pena elo CIJIlliSSãO, a bem
do serviço público, prevista no art. 185,
V, combinado com o ar:i po 193. por
infringência do disposto nos artigos
179, X e 191, 1 e X, do Et' tato dos
Funcionários do IBC;

Quanto aos indiciados Sálvio Tha-
deu Brasilio de Araújo, Auxiliar de
EsCritório B, Hirto Martins, Fiscal de
Café C e Haroldo de Carvalho Naves,
Auxiliar de Armazém B, servidores re-
gidos pela Consolidação das Leis do
Trabalho, resolve dispensá-los por jus-
ta causa, face ao cometimento de fal-
ta grave, capitulada na letra "a", do
artigo 482, da CLT.

Aos indiciados Julio Luis Reis, Fis-
cal de Comercialização de Café, ní-
vel 16, Alvaro Rodrigues da Costa,
Classificador Provador de Café, nível
18, Luiz Alves de Carvalho, Fiscal de
Comercialização de Café, nivel 14,
tendo em vista a extinção da punibi-
lidade, por prescrição, nos têrnios do
item I, do artigo 19'7, resolve deixar de
aplicar ao primeiro a suspensa° por
90 dias, previsia rio artigo 189, por in-
fringência do disposto no art. 178,
III, IV, VI e VII, combinado Lom o
artigo 186, e cos dois últimos, a pena
de suspensão pelo prazo de 30 dias a
que estavam Éujsitos, por transgressão
ao disposto no artigo 178, III e IV, to-
dos do Estatuto dos Funcionários des-
ta Autarquia.

Depois de feitas as anotações devi-
das nos setores competentes e cienti-
ficados os indiciados do teor desta de-
cisão, determino sejam tomadas as ne-
cessárias providências à promoção do
ressarcimento dos prejuízos causados
à Autarquia, bem como, sela declarada
a inidoneidade das firmas Aquino &
Cia. Ltda. e Transportadora Macha-
do, para transacionarem com o IBC,
remetendo-se, em seguida os autos ori-
ginais à autoridade competente, para
apuração da responsabilidade crimi-
nal dos indiciados Edgard Pedro Fel.-
PM" Jane Domingos, Pedro

Bernardea, José Patrocínio de Souza
Filho, Saloio Thadeu Brasilio de Arau-
jo, Hirto Martins e Haroldo de Car-
valho Naves, como prescrito no artigo
229, do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis da União, eis que, a par
dos fatos irregulares determinantes
da instauração do Inquérito configu-
ram a existência de ilícitos capitula-
dos nos artigos 312 e 317, do Código
Penal. - Mário Penteado de Faria e
Silva, Presidente.

O Presidente da Diretoria do Ine-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:
Portaria de 6 de dezembro de 1971

N° 390 - Tendo em vista o ore
-consta dos autos do Inquérito Admi-
nistrativo instaurado pela Ordem P.
'70-809, de 29-6-70 (Processo número
17.317-70), de conformidade com o
disposto no artigo 15, n° 6, da Lei nú-
mero 1.779, de 22 de dezembro de
1952, aplicar ao indiciado Gualter José
Caohapaz, Fiscal de Comercialização
de Café, nível 12, lotado na Agência
de Belo Horizonte, a pena de demis-
são, a bem do serviço público, prevista

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
Relação CG-47, de 18-12-71

PORTARIAS DO PRESIDENTE

QPEX n° 638, de 9 de dezembro de
1971. Concede exoneração, de acôrdo
com o artigo 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952, a paritr de 29 de junho de
1971, a Marco Antônio de Carvalho
Gianelli, do cargo da classe A, ní-
vel 12, da série de classes de Ope-
rador de Geod&ia. q o e ocupa. inte

-rinamente, na Parte Permanente do
Quadro de Pessoni, em extinçao,
antigo Conselho Nacional de Geogra-
fia.

QPEX 119 639, de 9 de dezembro de
1971. Dispensa, de. acôrdo com o ar-
tigo 77 da Lei ri' 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Santana Pe-
&coso, Agente de Estatística, classe
C, nível 14, cio Parte Permanente do
Quadro de Pos esio I, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística, da funçao
gratificada de Agente Itinerante,
símbolo 2-F, do mesmo Quadro, no
Estado de Minas Gerais.

QPEX n° 640, de 13 de dezembro
de 1971. Dispensa, a partir de 12 de
novembro de 1971, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Fernando Alves
Moitas - ocupante do cargo de Car-
tógrafo, _classe A, nível 17, do • Qua-
dro de Pessoal, em extinção, do an-
tigo Conselho Nacional de Geogra-
fia - da função gratificada de
Encarregado do Setor de Cartas To-
pográficas, símbolo 3-E, da Divisão
de Cartografia, do mesmo Quadro,
por haver assumido, naquela data.
cargo de confiança no Quadro Geral
de Pessoal da Fun.lação IBGE, para
o. qual foi designado pela Portaria
QGP n° 234, de 10 de novembro de
1971.

QPEX n° 641, de 13 de dezembro
de 1971. Dispensa, à . partir de 12 de
novembro de 1971, de acôrdo ooin o
artigo '77 da 'Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952. Antônio Soares cie
Almeida - ocupante do cargo de
Técnico de Aerofotogrametria, classe
A, nível 16, do Quadro de Pessoal,
em extinção, do antigo Conselho Na-
cional de Geografia - da função
gratificada de Encarregado do Setor
de Cópias, Símbolo 4-F, da Divisão
ode Cartografia, do mesmo Quadro,
Per haver assumido, naquela data,

%ombro da 1971
1no art. 185, item V, combinado cor

o artigo 193, por transgressão doo V-
tigos 178, incisos III e IV; 179., IV O
X, e 191, I, VIII e X, todos do Este.
tato dos runolonários desta Autarqutaa

Quanto ao indiciado Renato Melro,.
Fiscal de Café C, prestando serviços
na Agência de Belo Horizonte, seroa-
dor regido pela Consolidação das Lea;
do Trabalho, resolve dispensá-lo, por
justa causa, face ao cometimento do
falta grave, capitulada na letra "a%
do artigo 482, da CLT.

Depois de feitas as anotações devia
das nos setores competentes e denta-
ficados os indioiados do teor desta
decisão, remetam-se os autos originaià
à autoridade competente, para apura-
ção das responsabilidades criminalo
dos mesmos, como prescrito no artigo
229, do Estatuto dos Funcionários Pit-
blicos Civis' da União, eis que, a par
dos fatos irregulares determinantes da
instauração do Inquérito, .ionfiguram
a existência de ilícitos capitulados noa
artigos 297, 312 e 317, do Código Pe-
nal. - Mário Penteado de Faria.
Silva, Presidente.

Cargo de confiança no Quadro Gere
de Pessoal da Flundação IBGE, para
o qual foi deeignade pela Portar&a,
QGP n° 228, de 10 de novembro de
1971.

QPEX n° 642, de 1.3.- de dezembro
de 1971. Dispensa, a partir de 12 de
novembro de 1971, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Amaury Macheada'
Barrocas - ocupante do cargo de
Pessoal, em extinção, do antigo Con-
selho Nacional de Geografia - da
função gratificada de Encarregado.
de Setor de Desenho Cartográfico,
símbolo 4-F, da Divisão de Carto-
grafia, do mesmo Quadro, por haver
assumido, naquela data, cargo de
confiança no Quadro Geral de Pes-
soal da Fundação IBGE, para o qual
foi designado pela Portaria QGP nú-
mero 224, de 10 de novembro de
1971.

QPEX n° 643, de 13 de dezembro
de 1971. Dispensa, a partir de 12 de
novembro de 1971, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1932, Paulo Felix de Sou-
za - ocupante do cargo de Do-
cumentarista. classe A, nível 19, do
Quadro de 1'e aoal, em extinção, do
antigo Conselho Nacional de Geo-
grafia .- da função gratificada de
Encarregado do Setor de Arquivo
Cartográfico, símbolo 3-F, da Divi-
são de Cartografia, do mesmo Qua-
dro, por haver assumido, naquela
data, cargo de confiança no Quadro
Geral de Pessoal da Fundação IBGE,
para o qual foi designado pela Por-
taria QGP n° 228, de 10 de novem-
bro de 1971.

QPEX n° 644, de 13 de dezembro
de 1971. Dispensa, a partir de 16 de
novembro de 1971, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei no 1.711, de 28 de
cutubro de 1952, Leopoldina Sales
Freire - ocupante do cargo de Car-
tógrafo, clases A, nível 17, do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, do an-
tigo Conse:ho Nacional de Geografia
- da função gratificada de Encar-
regada do Setor de Compilação, sím-
bolo 3-F, da Divisão de Cartografia,
do mesmo Quadro, por haver assu-
mido, naquela data, cargo de con-
fianca no Quadro Geral de Pessoal
da Fundação IBGE, para o qual foi
designada pela Portaria QGP n° 231,
de 10 de novembro de 1971.

QPEX n° 645, de 3 de dezembro
de 1971. Dispensa, a partir de 24 de
setembro de 1971, de acôrdo com o
artigo '77 da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Josias Ribamar Sil-
va - ocupante do cargo de Técnico

2993 Quinta-feira 23

INSTITUTO
DUASILEIRO DO CAFÉ

POT DARIAS DO PRESIDENTE
' O Pissidente da Diretoria do Ins-
tituto 3rasileiro do Café, no uso de
suas a ribuições legais, resolveu:
Foi ar is de 1° de dezembro de 1971

' 3 ;5 - Dispensar da função era-
tiricaci t de Chefe da Seção de ',enca-
minha nento de Processos de Infração
e Apre ensão da Agência de Varginha,
simbo ) 5-F, o Fiscal de Comerciali-
zaoao de Café, nível 16, Julio Luiz
Res.

36 - Dispensar da função gra-
thicas a de Encarregado do Armazém
de Co iceição do Rio Verde, subordina-
do a Agência de Varginha, símbolo
11-F, o Oricial de Administração, ni-
yei 1, Pedro Prosperi Bernardes.

N i137 - Dispensar da função gra-
thic: ia de Encarregado do Armazém
de 5 n Sebastião do Paraíso, subordi-
nado à Agência de Varginha, símbolo
11-F o Fiscal de Comercialização de
Ceie nível 14, Jorge Domingos.
Pc.1 ria de 3 de dezembro de 1971

N' 388 - Tendo em vista o que
ccn, a dos autos do inquérito Admi-
nist ativo instaurado pela Ordem P.
71-116, de 12-4-71 (Processo número
1.37,-68 - Rádio), de conformidade

• ...Jon'. o disposto no artigo 15, n° 6, da
Lei n° 1.779, de 22 de dezembro de
195;, aplicar aos indiciados, da Agên-
cia de Varginha:

E .gard Pedro Ferreira - Fiscal de
Cor iercialização de Café, nível 14, a
per a de demissão, a • bem do servico
púr plica, prevista no artigo 185, V, com. -
bin ido com o artigo 193, por infrin-
?Ar cia do disposto nos artigos 178,
ite: is III, IV, VI e VII, 179, IV e XI,
e 91, I, VIII e X, do Estatuto dos
Fu icionários do IBC;

orge Domingos - Fiscal de Co-
mi rcialização de Café, nível 14, a pena
de demissão, a bem do serviço público,
pr ivista no artigo 185, V, combinado
cc n o art. 193, por infringência do
eo atido nos artigos 178, itens III, IV,
VS e VII, 147 IV, X e XI, 191, I,

L M/ NISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL



Gtrirrta-feira 22 

de Acrofotogrametria, classe 13, nível
17, do Quadro de Pessoal, em ex-
tinção, do antigo Conselho Nacional
de Geografia - da função gratifi-
ceda de Encarregado do Setor de
Triangulação, símbolo 3-F, da Divi-
rão de Cartografia, do mesmo Qua-
dro, por haver assumido, naquela
data, cargo de confiança no Quadro
Geral de Pessoal da Fundação IBGE;
para o qual foi designado pela Por-
taria QGP n° 185, de 20 de setem-
bro de 1971.

QPEX n° 646, de 13 de dezembro
de 1971. Dispensa, a partir de 24 de
setembro de 1971, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Paulo de Souza
França - Agregado, 1-F, ao Quadro
de Pessoal, em extinção, do antigo
Conselho Nacional de Geografia -
da função gratificada de Chefe da
Seção de Documentação Cartográfi-
ca, símbolo 2-F, da Divisão de Car-
tografia, do mesmo Quadro, por ha-
ver assumido, naquela data, cargo
de confiança no Quadro Geral de
Pessoal da Fundação IBGE, para o
qual foi designado pela Portaria
QGP n° 182, de 20 de setembro de

971.
QPEX n° 847, de 13 de dezembro

de 1971. Dispensa, a partir de 24 de
setembro de 1971, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Guiomar de 'Andra-
de- Corrêa - ocupante do cargo de
Oficial de Administração, classe A
nível 12, do Quadro de Pessoal, em
extinção, do antigo Conselho Nacio-
nal de Geografia - da função gra-
tificada de Secretária do Diretor da
Divisem de Cartografia, símbolo 11-F,
do mesmo Quadro, por -haver assu-
1-tildo, naquela data, cargo de con-
fiança no Quadro Geral de Pessoal
da Fundação IBGE, para o qual foi
designada pela Portaria QGP ri' 186,
de 20 de setembro de 1971.

QPEX n° 648, de 13 de dezembro
de 1971. Dispensa, a paatir de 24
de setembro de 1971, de acôrdo com
o artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28
de outubro . de 1952, Aldemar Barbosa
Alegria Filho - ocupante do cargo
de Cartógrafo, classe B, nível 17, do
Quadro de Pessoal, em extinção, do
antigo Conselho Nacional de Geo-
grafia - da função gratificada de
Chefe da Seção de Reprodução de
Cartas, símbolo 2-F, da Divisão de
Cartografia, do mesmo Quadro, por
haver assumido, naquela data, cargo
de confiança no Quadro Geral de
Pessoal da Fundação IBGE, para o
qual foi designado pela Portaria
QGP n° 183, de 20 de setembro de
1971.

QPEX n° 649, de 13 de dezembro
de 1971. Dispensa, a partir de 24
de setembro de 1971, de acôrdo com
o artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28
de outubro de 1952, Humberto de
Souza Mendes - ocupante do cargo
de Técnico de Aerofotogrametria,
classe C, nível 18,- do Quadro de
Pessoal. em extinceo. do antigo Con-
selho Nacional de Geografia -
função gratificada de Encarregado
do Setor de Organização e Manuten-
ção, símbolo 3-F, da Divisão de Car-
tografia, do mesmo Quadro, por ha-
ver assumido, naquela data, cargo
de confiança no Quadro Geral de
Pessoal da Fundação IBGE, para e
qual foi designado pela Portaria
QGP n° 184, de 20 de setembro de
1971.

QPEX n° 651, de 13 de dezembro
de 1971. Nomeia, por acesso, de acôr-
do com o artigo 34 da Lei n° 3.780.
de 12 de julho de 1960, combinado

, com o artigo 30 e seu parágrafo úni-
co do Decreto n° 54.488, de de 15
de outubro de 1964, no Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, em
extinção, do antigo Conselho Nacio-.
nal de Geografia, para o cargo- de
Porteiro código GL-302.9.A, es se-
guintes ocupantes de cargo de Au-
xiliar de Portaria código GL-303.8.13*
I - a partir de 31 de março acle

1967:

1 - Armando Rufino da Silva, em
vaga decorrente da promoção de
Agenor Martins Coutinho;
II - a partir de 31 de março de

1008:
1 - Helio Corrêa Gil, em vaga de-

corrente da promoção de José Tei-
xeira da Silva;

2 - Milton dos Santos, em vaga
decorrente da promoção de Adriano
de Souza Castro.

QPEX no 652, de 13 de dezembro
de 1971. Nomeia, por acesso, de acôr-
do com o artigo 34 da Lei n° 3.180;
de 12 de julho de 1960, combinado
com o artigo 30 e seu parágrafo úni-
co do Decreto n° 54.488, de 15 de
outubro de 1964, no Quadro de Pes-
soal, Parte Permanente, em extinção,
do antigo Conselho Nacional de Es-
tatística (Administração Central): \

a) para o cargo de Porteiro có-
digo GL-302.9.A, a partir de 31 de
março de 1968, os seguintes ocupan-
tes de cargos de Auxiliar de Porta-
ria código GL-303.8 . B:

1 - Ailton Jorge da Silveira, em
vaga constante do Decreto n° 51.367,
de 11 de dezembro de 1961;

2 - Otto da Silva Barros, em
vaga constante do Decreto n° 51.367,
de 11 de dezembro de 1961;

b) para o cargo de Auxiliar de
Portaria código GL-303.7.A, os se-
guintes coupantes de cargos de Ser-
vente código GL-104.5:
I - a partir de 31 de março de

1965:
1 - Milton Ribeiro Gaspar, em va-

ga decorrente da promoção de Otto
da Silva Ramos;

2 - Sylvio de Souza Lima, em ea-
ga decorrente da promoção de Ma-
noel João Borges Duram;

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

Conselho Deliberativo
RESOLUÇÃO N9 140, DE 9 DE

DEZEMBRO DE 1971
O Conselho Deliberativo da Supe-

rintendência, do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
artigo 59, alínea "d" da Lei número
5.365, de 1 de dezembro de 1967, com-
binado com o artigo 89 alínea. "d"
do Regulamento Provisório desta Su-
perintendência, aprovado pela Porta-
ria Ministerial n9 081, de 14 de março
de 1968, e o artigo 4 9, alínea "d"
seu Regimento Interno, resolve:

Aprovar o Têrmo de Contrato de
Locação celebrado em 6 de outubro
de 1971, entre esta Autarquia e o Se-
nhor Said Boutros Yaghie proprietá-
rio da sala comercial do imóvel loca-
lizado na Avenida Marechal Rondon,
esquina com a ' Rua 23, em Goiânia
(GO).

'A presente matéria foi apresenta-
da na XLIX reunião deste Conselho,
através da Proposição n 9 149, de 26
de outubro de 1971. - Sebastião Dan-:
te de Camargo Júnior, Presidente do
Conselho.

RESOLUÇÃO N9 141, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
artigo 59, alínea "d" da Lei número
5.365, de 1 de dezembro de 1967, com-
binado com o artigo 89, alínea "d"
da Regulamento Provisório desta Su-
perintendência, aprovado pela Porta-
ria Ministerial n 9 061, de 14 de março
de 1968, e o artigo 49, alínea "d" de
,eu Regimento Interno, resolve:

Aprovar o Têrmo de Convênio ce-
lebrado em 13 de outubro de 1971, en-

II - a partir de eiel de setembro
de 1965:

1 - Mário Machado Martin, erri
vaga decorrente da promoção de Ail-
ton Jorge da Silveira;
III - a partir de 31 de março de

1966:
1 - AfOnso Martins, em vasa de-

corrente do falecimento. de Emidio de
Souza;

IV - a partir de e0 de setembro
de 1987:

1 - Almir Fausto do Nascimento,
em vaga decorrente da promoção de
João Lins Salles;

V - a partir de 31 de março de
1968:

1 - Manoel Rodrigues Fernandes,
em vaga decorrente da promoção de
Willy Pires;

2 - Moacyr de Souza Vieira, em
vaga decorrente da exoneração de
Paulo Andréa da Costa Mello;

3 - Jorge Castor Soares, em va-
ga decorrente da promoção de Vi-
cente Gibeiro.

QPEX n° 653, de 15 de dezembro
de 1971. Aposenta, de acôrdo cora os
artigos 101, item I, e 102, item I,
alínea "b", da Constituição Federal
(E.C. n° 1), coinbinaceis com o ar-
tigo 178, item EL da Lei n° 1.711,
de .28 de outubro de 1952, Fernan-
des de Souza, no cargo da classe A,
nível 7, da série de classes de Au-
xiliar de Portaria, que ocupa na Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
era extinção da Admielstraç.0 Cen-
tral do antigo Conselho Nacional de
Estatística com provento correspon-
dente ao valor do vencimento do ní-
vel 7-A mais a gratificação adicio-
nal por tempo de serviço calculada
na base de 10% (dez por cento) sô-
bre o valor do mencionado nívea

tre esta Autarquia, a Fundação Uni-
versidade de Brasília, o Projeto Ron-
don, as Prefeituras Municipais de
Aragarças (GO) e Barra do Garças
(MT), para fins de execução e fun-
cionamento de um "Campos" avança-
do nos referidcs municípios, no valor
global de Cr$ 172.000,00 (cento e se-
tenta e dois mil cruzeiros). _

A presente matéria foi apresenta-
da na XLIX retrees o deste Conselho,
atiavés da Peoeceição n 9 150, de 10 de
novembro de 1971. - Sebastião Dais-
te de Camargo Júnior, Presidente do
Conselho.

RESOIUÇLO N9 14?., DE 9 DE .
DEZEMBRO DE' 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
artigo 5 9, alínea "d" da Lei número
5.365, de 1 de dezembro de 1967, com-
binado com o artigo 8 9, alínea "d"
do Regulamento Provisório desta Su-
perintendência, aprovado pela Porta-
ria Ministerial ne 061, de 14 de março
de 1968, e o artigo 49, .alínea "d" de
seu Regimento Interno, resolve:

Aprovar o Termo de Contrato ce-
lebrado em 5 de novembro de 1971,
entre esta Autarquia e a Prefeitura
Municipal de Anicuns (GO), referen-
te a cessão, por empréstimo, de uma
Carregadeira de Rodas, equipada,
modelo 85-A, marca Michigan, e de
propriedade desta Superintendência.

A presente matéria lei apresenta-
da na XLIX reunião deste Conselho,
através da Proposição W 151, de 10 de
novembro de 1971. - Sebastião Dan-
te de Camargo Júnior, Presidente do
Conselho.

RESOLUÇÃO NO 143, DE 9 DE
DEZEMBRO.DE 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
artigo 59, alínea "de da Lei número
5.865, de 1 de dezembro ie 1967, com-

binado com o artigo 89, alínea "d"
do _Regulamento Provisório desta Su-
perintendência, aprovado pela Porta-
ria Ministerial n9 061, de 14 de março
de 1968, e o artigo 49, alínea "d" de
seu Regimento Interno, resolve:

Aprovar o Temo Aditivo ao Con-
vênio celebrado em 24 de fevereiro de
1971, entre esta Autarquia, as Cen-
trais Elétricas de Goiás S.A. e a
Prefeitura Municipal de Barra do
Garças (MT), referente a construção
de linhas de transmissão de energia
elétrica no trecho Iporá-Anenópolis-
Piranhas-Bom Jardim-Aragarças-Bar-
ra do Garças, no valor de Cre 	
250.000,00, totalizando a participação
desta Entidade em Cr$ 1.050.000 00
(hum milhão e cinqüenta mil cruzei-
ros).

A presente matéria foi apresenta-
da na XLIX reunião deste Conselho,
através da Proposição n9 153, de 3 de
dezembro de 1971. - Sebastião Delis-
te de Camargo Júnior, Presidente do
Conselho.

RESOLUÇÃO No 144, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
artigo 59, alínea "d" da Lei número
5.365, de 1 de dezembro de 1967, cum-
binado com o artigo 89 alínea "d"
do Regulamento Provisório desta Su-
perintendência, aprovado pela Porta-
ria Ministerial ne 061, de 14 de março
de 1968, e o artigo 49, alínea "cl" de
seu Regimento Interno, resolve:

Aprovar o Convênio a ser celebrado
entre esta Autarquia, o Departamen-
to Nacional de Obras e Saneamento
e a Prefeitura Municipal de Três La-
goas (MT), para implantação do
Emissário do Sistema de Esgotos Sa-
nitários 'da cidade de Três Lagoas,
sendo de Cr$ 200.000,00 (duzentos mil
cruzeiros) a participação financeira
desta Entidade.

A presente matéria foi apresenta-
da na XLIX reunião dêste Conselho,
através da Proposição n9 154, de 3 de
dezembro de 1971. - Sebastião Dan-
te de Camargo Júnior, Presidente do
Conselho.

RESOLUÇÃO N o 145, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
artigo 5 9, alínea "d" da Lei número
5.365, de 1 de dezembro de 1967, com-
binado com o artigo 89, alínea "d"
do Regulamento Provisório deeta Su-
perintendência, aprovado pela Porta-
ria Ministerial n9 061, de 14 de marco
de 1968, e o artigo 49, alínea "d" de
seu Regimento Interno, resolve:

Aprovar a minuta do Termo Aditi-
vo ao Convênio celebrado em 12 de
novembro de 1971, a ser , firmado en-
tre esta Autarquia e a Companhia de
Saneamento de Mato Grosso S. A.,
incluindo os municípios de Pôrto dos
Gaúchos e Fátima do Sul, ambos do
Estado de Mato Grosso, para a ela-
boração de Relatórios Técnicos Pre-
liminares.

A participação desta Entidade no
mencionado instrumento é de Cr$ ...
20.000,00 (vinte mil cruzeiros) e a
presente matéria foi apresentada na
XLIX reunião deste Conselho, atra-
vés da Proposição n9 155, de 7 de de-
zembro de 1971. - Sebastião Dante de
Camargo Júnior, Presidente do Con-
selho.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Dezembro de 1971 3999

MINISTÉRIO DO INTERIOR

RESOLUÇLO N O 146, DE 9 DE e
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
artigo 59, alínea "d" da Lei número
5.365, de 1 de dezembro de 1967, com-
binado com o artigo 89, alínea "d"

aair



MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

COMPANHIA BRASILEIRA
DE ARMAZENAMENTO

CGC - MP. N.° 33.121.088/001
ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA
La CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas- da
Companhia Brasileira de Armazena-
mento CIBRAZEM, a se reunirem
em Assembléia Geral Extraordinária,
no dia 5 (cinco) de janeiro de 1972,
às dez (10) horas, no S.C.S., Edi-
fício Gilberto Salomão, 13.° andar.
nesta Capital para tratar da seguin-
te ordem do dia:

a) substituição da Diretoria;
b) outros assuntos de interêsse da

Companhia.
Brasília, 21 de dezembro de 1971.

- Manoel José de Medeiros - Dire-
tor Presidente.

Dias 23 e 24-12-71
(N.° 49.716 - 21.12.71 - Cr$ 10,00)
(N9 49.733 - 22-12-71 - Cr$ 20,00)

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E DO

COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Conselho Deliberativo
PAUTAS DE JULGAMENTO

Nos têrmos do artigo 15 da ne3o.
luçã,o n° 1.999, de 22 de fevereiro de
1968, os processos abaixo relaciona-
ded achane ee em pauta de julga-
mento para as sessões ordinárias do
Conselho Deliberativo, nos dias 15, 22
e 29 de dezembro de 1971, às dez ho-
ras, na sala do Conselho Deliberativo
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
na Praça Quinze de Novembro, 12 -
8° andar - Rio de Janeiro - Estado
da Guanabara, além dos que foram
adiados das sessões anteriores,

Processos Fiscais:
Estado ele Santa Catarina

Processo: A.I. 68-641
Autuada: Usina de Açúcar Tdintae

S. A.
Assunto: Recursos: volureftic 	 93

Sr. Procurador janto à C Coralasesre
de Conciliação e Julgamento - In-

¡O"
r 4 000 Quinta-feira 2S

	
DIÁRIO OFICIAL. (Seção I- Parte 11)

	
Dezembro de 19n

í
do R .gulaMento Provisório destjrt
perin endência, aprovado pelaa
ria 1 inisterial n9 061, de 14 de março
de 1l68, e o artigo 49, alínea "'e de
seu Legimento Interno, resolve:

Ap: ovar a minuta do Termo Aditi-
vo ai Convênio celebrado em 26 de
abril de 1971, a ser firmado entre esta
Auta. guia e o Saneamento de Goiás
S.A. com interveniência da Prefeitu-
ra le unieipal de Araguacema (GO),
para estudo de viabilidade econômica
e elaboração do projeto do sistema
de adastecimento de água da cidade
de A•aguacema.

A iarticipação financeira desta En-
tidaci; é da ordem de Cr$ 30.000,00 e
a pr sente matéria foi submetida na
XLIE reunião deste Conselho, atra-
vés la Proposição n9 156, de 7 de
dezer ibro de 1971. - Sebastião Dan-
te ell Camargo Júnior, Presidente do
Cons :lho.

R SSOLUÇÃO N9 147, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
rinte idência do Desenvolvimento da
Rege o Centro-Oeste, usando das atri-
buiar es que lhe são conferidas pelo
artig) 59, alínea "d" da Lei número
5.36l, de 1 de dezembro de 1967, com-
binado com o artigo 89 , alínea "d"
do E egulamento Provisório desta Su-
perir tendência, aprovado pela Porta-
ria rfinisterial n9 061, de 14 de março
de 1)68, e o artigo 49, alínea "d" de
seu Zegimento Interno, resolve:

Aprovar a minuta do Segundo Ver-
me aditivo ao Convênio celebrado em
31 da março de 1970, a ser firmado
entr( esta Autarquia e o Saneamento
de Goiás S.A. com interveniência
da .Prefeitura Municipal de Araguai-

, na GO), para estudo de viabilidade
cum imica e elaboração do projeto do
siste na de abastecimento d'água da
cidade de Araguaina.

A presente matéria foi submeti-
da 2 .a XLIX reunião dêste Conselho
atra 'és da Proposição n9 157, de 7 de
deze nbro de 1971. - Sebastião Dan-
te d i Camargo Júnior, Presidente doCon, elho.

I ESOLUÇÃO N9 148, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Stme-
rint ndência do Desenvolvimento da
Reg do Centro-Oeste, usando das atri-
buir ';es que lhe são conferidas pelo
arte 0 59 , alídea "d" da Lei número
5.36i, de 1 de dezembro de 1967, com-
bina do com o artigo 89, alínea "d"
do 2egulamento Provisório desta Su-
per itendência, aprovado pela Porta-
ria elinisterial n9 061, de 14 de março
de 968, e o artigo 4 9 , alínea "d" de
seu Regimento Interno, resolve:

A rovar a minuta do Termo de
Cer denio a ser celebrado entre esta
Aut trquia e o Saneamento de Goiás

•S.A., com interveniência das Prefei-
tua s Municipais de Cavalcante, Dois
Irrr los, Iaciara, Nova Roma e São
Joã ) D'Alianea, no Estado de Goiás,
par : construção de unidades de sa-
ner nento.

A participação 'financeira deste ór-gão é de Cr$ 170.000,00 (cento e se-
ter ta mil oruzeiros) e a presente
tra ária foi submetida na XLIX mu-

" Ida i déste Conselho, através da Pro-
""" pre ção n9 158, de 7 de dezembro de

197 . - Sebastião Dante de Camargo
Jii7 'or, Presidente do Conselho.

RESOLUÇÃO NO 149, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1971

C Conselho Deliberativo da Supe-
rin endência do Desenvolvimento da
Re; ião Centro-Oeste, usando das atri-
bui ;ões que lhe são conferidas pelo
art go 59, alínea "d" da Lei número
5.3;5, de 1 de dezembro de 1967, com-
bin ido com o artigo 89, alínea "d"
do Regulamento Provisório desta Su-
pei intendência, aprovado pela Porta-
ria, Ministerial n0 061, de 14 de março
de 1968, e o artigo 49, alínea "d" dei
Det Regimento Interno, mole*.

Aprovar a minuta do Têm° de
COI1Véni0 a aer firmado entre esta
Autarquia e o Consórcio Rodoviário
Intermunieipal S.A. - CRISA, para
construção do trecho de estrada de
rodagem entre a Ponte do Rio das
Almas e a BR-153, na diretriz da ro-
dovia BR-080 (Brasília - Manaus),
numa extensão aproximada de 20 Km.

A participação financeira desta En-
tidade é da ordem de Cr$ 300.000,00
(trezentos mil cruzeiros) e a presente
matéria foi submetida na XLIX reu-
não dêste Conselho, através da Pro-
posição n9 159, de 9 de dezembro de
1971. - Sebastião Dante de Camargo
Júnior, Presidente do Conselho.

RESOLUÇÃO N9 150, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das atri-
buições que'the são conferidas pelo
artigo 59, alínea "d" da Lei número

5.365, de 1 de dezembro de 1967, com-
binado com o artigo 89, alínea "d"
do Regulamento Provisório desta Sue
perintendência, aprovado pela Porta-
ria Ministerial n9 061, de 14 de março
de 1968, e o artigo 49 , alínea "X' de
seu Regimento Interno, resolve:

Aprovar a minuta do Termo de
Convesio a ser cetebredo entre esta
Autaquia e a Companhia de Sanea-
mento de Mato Grosso, para cons-
trução de 5 (cinco) unidades de sa-
neamento, em cidades daquele Estado,
a serem selecionadas de comum acôr-
do entre esta Superintendência e
aquela Companhia.

A participação financeira deste ór-
gão é da ordem de Cr$ 170.000,. (cen-
to e setenta mil cruzeiros) e a pre-
sente matéria foi submetida na

XLIX reunião deste Conselho, através
da Proposição n9 160, de 9 de dezem-
zro de 1971. - Sebastião Dante de
Camargo Júnior, Presidente do Con-
selho.

Relator: J-uarez Marques Pimeneed
Estado do Rio de Janeiro

Processo: A. I. 456-66
Autuado: José Bastos Borges
Assunto: Recurso ex efficio - Dee'

fração ao artigo 14 e seus §§ 1° 2di
da Lei n° 4.870, de 1 de dezembro d4
1905.

Relator: Juarez Marques Pimento},
Estado de São Paulo

Processo: A.I. 120-65.
Autuado: Veroni & Cia.
Arsunto: Recurso ex of ficio - In-

fração aos Arts. 42 § 2° e 71 do De-
creto-lei n° 1.831, de 4 de dezembro
de 1939 c/c os arts. 91 § 1°, 402 e 409
do Decreto n° 45.422, de 12 de feve-
reiro de 1959 (Regulamento do Ine-
pôsto de Consumo).

Relator: Hamlet - José Taylor de
Lima.

Estado de São Paulo
Processo: A.I. 293-65.
Recorrente: Açucareira Ararense

S. A. - Açúcar e Álcool.
(Usina Palmeiras).
Assunto: Recurso voluntário --

Infração ao artigo 3°, c/c os adilem
4° e 5° da Lei n° 4.071 de 15 de ju-
nho de 1962.

Relator: Deniz Ferreira Ribeiro.
Estado de Santa Catarina

Processo: A.I. 552-66
Recorrente: Usina de Açúcar Adas

laide S. A.
Assunto: Recurso voluntário - In-

fração ao artigo 38 do Decreto-lei nd
1.831, de 4 de dezembro de 1939, su-
jeitando-se às penas do art. 36, 39
do mencnonado Decreto-lei, corrigi-
das monetariamente pelo Decreto n°
58.605, de 14 de junho de 1966.

Relator: José Gonçalves Carneiro
Estado de Santa Catarina

Processo: A.I. 523-66
Recorrente: Usina de Açúcar Ade-

laide S. A. (Usina Adelaide)
Assunto: Recurso voluntário - In-

fração aos artigos 38 c/c os artigo
36 e 37 todos do Decreto-lei n° 1.831,
de 4 de dezembro de 1939.

Relator: Boaventura Ribeiro da
Cunha.

Estado de São Pavio
Processo: A.I. 531-66
Autuado: Vieira Santos & Cia. Li-

mitada.
Assunto: Recurso ex officio - In-

fração aos artigos 40, 42 e 60 letra
b, do Decteto-lei n° 1.831, de 4 de de-
zembro de 1939, combinados com os
artigos 42 e 43 da Lei n° 4.870, de 1
de dezembro de 1965.

Relator: Arrigo Domingos Falcone.

• MINISTÉRIO
DAS

CO:JUNICAÇõES
FL1FFI f2SA BRASILEIRA

DE CCSEEIOS E TELÉGRAFOS
Direta riagional de São Paulo

CITAÇÃO POR EDITAL
O Presiiente da Comissão de Par

cesso Administrativo, designada pela
Portaria n° 820, de 23 de novembro
de 1971, tendo em vista a deliberação
contida no têrmo de indiciação do
Processo n° 31.475-68, e levando em
conta não ter sido possível citar tie.s-
soalmente o indiciado Nelson Gambi-
ne Corales trabalhador n/1 matrícula
n° 2.181.945 - lotado no Entrep5sto
de Malas, cita-o por Edital, com o
prazo de 15 dias, a fim de que, decor-
rido dito prazo, apresente, querendo
suas razões de defesa, por ter icado
apurado que, abandonou o cargo in-
fringindo assim o disposto no artiga
194 inciso 1°, ficando ciente, 'ama-
mente de que a Comissão se .deune
à sala n9 6, 49 andar do Edifício Sede
desta Empresa, e que a vista do do-
cumento lhe será dada no local aele
ma indicado, no horário das 7 às Ri
horas.

Qão Paulo, 10 de dezembro de ..01g5,1
Mime Voecarteetoe.	 .

EDITAIS E AVISOS
fração ao artigo 41 do Decreto-lei n°
1.831, de 4 de dezembro de 1939

Relator: Francisco de Assis Alme-i-
da Pereira

Estado de São Paulo
Processo: A.I. 165-67
Recorrente: Shiromoto & Cia. Li-

mitada.
Assunto: Recurso voluntário - In-

fração aos arts. 40 ou 42, c/c o arti-
go 60 letra "b", todos do Decreto-lei
n° 1.831, de 4 de dezembro de 1939 e
art. 43 da Lei n° 4.870 de 1 de de-
zembro de 1965

Relator: Oswaldo Ferreira Jambei-
ro

Estado do Paraná
Processo: A.I. 226-67
Autuados: Irmãos Chaves Ltda. e

Usina de Açúcar Tijucas S. A.
Recorrente: -Usina de Açúcar Tiju-

cas S. A.
Assunto: Recurso voluntário - In-

fração: 1°) - artigo 40, do Decreto-
lei n° 1.831 de 4 de dezembro de 1939,
c/c artigo 1° letra c, do Decreto-lei
n° 16, de 10 de agôsto de 1966; 2°) --
Art. 60, letra b-, c/c o art. 36, il 3°.
do Decreto-lei n° 1.831, de 4 de de-
zembro de 1939; - Art. 43, da Lel
n° 4.870 e art. 1° letra c, do Decie-
tealei n° 16.

Relator: Ernesto Alberto Ferreira
de Carvalho.

Estado de' São Paulo
Processo: A.I. 249-67
Autuada: Usina São José da Estiva

S. A. (Usina São José da Estive)
Assunto: Recurso ex officio - In-

fração ao artigo 51 § 3°, da Lei nú-
mero 4.870, de 1 de dezembro de 1965

Relatar: José Pessoa da Silva
Estado de São Paulo

Processo: A.I. 253-67.
Recorrente: Paulo Camargo Silva
Assunto: Recurso voluntário - In-

fração aos artigos 40, 42 e 60 letra b,
todos do Decreto-lei n° 1.831, de 4 de
dezembro de 1939, combinados com
os artigos 42 e 43, da Lei n° 4.870, de
1 de dezembro de 1965.

Relator: Francisco de Aesis de Al-
meida Pereira.

Estado de São Paulo
Processo: A.I. 327-67
Autuado: Super Mercado da Sigra

^Eitda.
Assunto: Reclamo do Sr. Procura-

'dor junto à la C. C. J. - Infração
aos artigos 42 e seus paeágrafos 60,
el. e 63, clo Dee:meto-lei n° 1.É131, de 41
de &ombro de 1939.

ült(31T 	 4


